
Revoluţie în... 
reforma sistemului 
sanitar!

* echipe de control în judeţe, conduse de 
demnitari * externalizarea unor servicii şi

privatizarea experimentală a altora * 
medicii de familie vor fi plătiţi mai ales 

după serviciile efectuate şi nu după numărul 
de pacienţi * lista medicamentelor compen­

sate şi gratuite va ii scurtată *
Revenim asupra conferinţei de presă ţinută vineri, 14 

martie, la Direcţia de Sănătate Publică, punctând măsuri 
şi probleme ce nu şi-au găsit loc în articolul apărut în 
numărul de sâmbătă.

*  încheierea contractelor individuale de management
este o problemă extrem de dificilă. Să vedem cine este 
dispus să preia, să gestioneze şi să garanteze cu averea 
sa mobilă şi imobilă un spital cu miliarde de lei datorie. 
Acesta este sensul expresiei "criză de directori" de 
spitale- cont.în pag.b

Ion SORESCU
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-D e  când SC NINA SRL
distribuie în judeţul Sibiu, 
automobile marca Daewoo?

gama.
-  C are este cel mai 

solicitat tip de autoturism 
Daewoo?

-  Cele mai solicitate şi
im plic it, ce le  mai bine  
vândute sunt Matiz, Cielo şi 
Nubira II. _______________

cont.în pag.2 
D. C H ISEUŢA

uite case de 
snădioara

A fost depistat şi depus în arestul Poliţiei sibiene un 
ins de 33 ani din Codlea. Cunoscut cu antecedente 
penale, Negroiu Gheorghe a sustras, în perioada 
ianuarie-martie din mai multe case de vacanţă de pe 
raza satului Cisnădioara, îm brăcăm inte, aparatură 
electrică şi electronică în valoare de 16 milioane lei . 
Prejudiciul a fost recuperat.

Cercetat pentru furt calificat, autorul urmează să fie 
prezentat procurorului cu propunere de arestare 
preventivă.

I .  SORESCU

în această lume ten­
sionată şi stresantă mai 
există oameni care îşi 
pot dărui clipe de bu­
curie  şi re laxare. A - 
ceştia, foarte puţini, îşi 
dedică timpul liber co­
lecţionând timbre, ta ­
blouri, bijuterii pe care, 
mai apoi, le ţin în locuri 
ferite de lume 
tainica lor desfătare. 
Nimic din bucuria lor nu 
trece dincolo de 
personal purtător de 
comori, nimic din lumina 
bucuriei nu se scurge în 
afară pentru a încălzi 
inimile iubitoare de fru­
mos ale altora care n-au 
avut norocul de a avea 
acces la asem enea  
minunăţii.

cont. în  pag. 7 
Liviu BREZAE

dăruirii
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Sâmbătă, 15 martie, ora 1 0 , pe platoul din incinta 
a  Comandamentului Judeţean de Jandarmi Sibiu s-a desfăşurat 

ceremonia depunerii jurământului de credinţă faţă de patrie 
j  şi popor al celui mai tânăr contingent de militari jandarmi şi 
i pompieri. Au ţinut să onoreze prin prezenţa lor acest impor- 
; tant eveniment, prefectul Mircea Silvestru Lup, subprefectul 
Comei Langa, directorul de cabinet jr. Trtus Dunăreanu, col. 

IV iorel Vasilescu, şeful Pregătirii pentru luptă al

flnul acesta, automobilele 
DAEWOO ■ mai ieftine 
pentru sexul frumos
* interviu cu ec. Traian POPŞA, director departament 

DAEWOO din cadrul SC M M  SRL *
- Suntem dealer din 1997 

şi am comercializat tipurile 
tico, Cielo, Espero, Nubira, 
Leganza, Avia, iar acum  
Matiz şi Tacuma.

-  Cam câte automobile 
estimaţi că aţi vândut din 
1997 până acum?

-  Peste 1200 din toată

Comandamentului Teritorial de Jandarmi Braşov, col. prof. univ. 
dr. Alexandru Baboş, prorectorul Academiei Forţelor Terestre 
Sibiu, col. Florian Chioar, comandantul Grupului de Pompieri Sibiu, 
prof. Constantin Catrina, inspector şcolar general, Viorel Sârbu, 
adjunct al şefului SRI Sibiu, Florin Tămăşel, şeful Poliţiei de 
Frontieră Sibiu, Dorin Cotâriea, şeful Serviciului de Informaţii şi

cont.în pag.7 loan V ID R IG H IN

în tru n iţi sâmbătă Ia Sibiu

SINDICALIŞTII 
RAR. ÎŞI CER 
DREPTURILE

Rostul

Ultima zvâcnire a iernii 
nu ne mai păcăleşte. A  
venit, de facto, primăvara. 
N e branşăm  d irec t la 
soare. Totul prinde viaţă. 
Sindicatele nu fac, nid ele, 
excepţie. Şoferii au ieşit să- 
şi usuce amenzile, medidi 
şi-au scos mesada de sub 
halate şi au ieşit în jurul 
prefecturilor. Se anunţă, 
pentru această săptămână,

încălzirea atmosferei la 
Tractorul, la Ftulmentul, la 
Tepro laşi, la “aviatorii” 
craioveni, la siderurgiştii 
din Hunedoara şi prin alte 
locuri din ţară. va fi cald. 
Lumea se pregăteşte să 
sară din “4x4” în deca­
potabile. Se curăţă "mă­
tasea broaşte i” de pe 
iazurile rutiere din marile 
oraşe, gospodarii au pus 
aspiratorul prin căsuţele 
din extravilan şi fac

u ltim ele am enajări. Se 
anunţă căldură. Unii dintre 
noi pot sări din vacanţa de 
iarnă, direct în vacanţa de 
vară. Litoralul este pregătit 
Cine n-are încredere în vara 
românească, poate să plece 
oriunde; paşapoarte avem, 
vize avem. “Mişcare pentru 
sănătate”. Aşa se numeşte 
noul program naţional care 
asigură înviorarea naţiunii, 
de la mic la mare, deo­
camdată prin grădiniţe şi 
prin şcolile primare. Pri­
m ăvara rom ânească se 
anunţă caldă.

P en tru  p rim ă v a ra  
europeană “meteorologul” 
Verheugen , prietenul 
nostru, prevede un vânticel 
răcoros, slab până la 
m oderat, cu posibile  
intensificări, mai ales în 
zona balcanică. Dar, cine 
mai are azi încredere în 
prognozele meteo? E greu 
de ap rec ia t ch iar şi 
trecutele vremi, darămite 
vremile viitoare.

M ihai BRATU

http://www.tribuna.ro
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Oferta locurilor de muncă
M  v a la b ilă  în  p e rio a d a  

17-21  m a r t ie  200 3  M
Deşi activ ită ţile  sezoniere se lasă încă aşteptate, oferta 

AJOFM Sibiu pentru săptămâna în curs cuprinde un num ăr 
de 528 locu ri de muncă vacante. D intre acestea 47 sunt 
pentru persoanele cu stud ii superioare, 46 pentru cele cu 
stu d ii m edii ş i 435 pentru m uncitori ca lifica ţi ş i necalificaţi, 
ín premieră, după cum se poate observa, oferta locurilo r 
de muncă pentru persoanele cu stud ii superioare este m ai 
mare decât oferta destinată şom erilor cu s tud ii medii. Sunt 
căuta ţi p ro fesionişti pentru posturi ca: inginer, ju riscon­
sult, farmacist, director, economist, medic.

■  Agent comercial - 1 loc ■  agent pază, control, acces, 
ordine şi intervenţii - 4 locuri ■  agent turism - 1 loc ■  
ambalator manual - 2  locuri ■  asistent medical generalist
- 3 locuri ■  bucătar - 1 loc ■  casier - 2 locuri ■  confecţioner 
încălţăminte - 6  locuri ■  confecţioner tricotaje după 
comandă - 4 locuri ■  confecţioner-asamblor articole din 
carton - 3 locuri ■  contabil - 2 locuri ■  contabil-şef -1  loc 
■  controlor bilete - 15 locuri ■  croitor-confecţioner 
îmbrăcăminte după comandă - 186 locuri ■  decorator 
interioare [DESIGNER] - 1 loc ■  director filială cercetare- 
proiectare - 1 loc ■  economist în comerţ şi marketing 
consilier/expert- 1 loc ■  economist în m anagement 
consilier/expert/inspector - 6  locuri ■  electrician de 
întreţinere şi reparaţii - 6  locuri ■  farmacist de specialitate
- 1 loc ■  femeie de serviciu - 3 locuri ■  frezor universal -

11 locuri ■  impiegat auto - 1 loc ■  inginer TCM - 9 locuri 
■  inginer auto - 3 locuri ■  inginer automatist - 1 loc ■  
inginer calculatoare - 1 loc ■  inginer construcţii civile, 
industriale şi agricole - 6 locuri ■  inginer economist - 3 
locuri ■  inginer industrializarea lemnului - 1 loc ■  inginer 
maşini-unelte - 4 locuri ■  inspector [referent] resurse 
umane - 1  loc ■  jurisconsult - 1  loc ■  laborant în ocrotirea 
sănătăţii -1  loc ■  lăcătuş construcţii metalice şi navale - 5 
locuri É  lăcătuş mecanic - 6  locuri ■  lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii univ. - 3 locuri ■  lăcătuş mecanică 
fină - 1 loc ■  liftier - 1 loc ■  magaziner - 1  loc ■  maistru în 
industrializarea lemnului - 1  locBmarochiner-confecţioner 
marochinărie după comandă - 13 locuri ■  maşinist pod 
rulant - 1 loc ■  mecanic auto - 5 locuri ■  mecanic staţie
- 1 loc ■  medic laborator - 1 loc ■  medic medicina muncii -
1 loc ■  medic oftalmolog - 1 loc ■  medic primar pediatru -
2  locuri ■  medic specialist ORL - 2  locuri ■  morar - 10 

locuri ■  muncitor necalificat - 4 locuri ■  muncitor necalificat 
în agricultură - 30 locuri ■  operator introducere, validare şi 
prelucrare date - 1  loc ■  operator la fabricarea amidonului 
şi dextrinei - 2  locuri ■  operator la prelucrarea maselor 
plastice - 1 loc ■  paznic - 2  locuri ■  peisagist floricultor - 11 
locuri ■  rectificator universal - 2 locuri ■  sculer-matriţer - 1 
loc ■  secretară - 2  locuri ■  şef coloană auto - 1 loc ■  şofer 
autobuz gr.B, C, D, E - 25 locuri ■  şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj -1  loc ■  şofer autoturisme şi camionete - 35 
locuri ■  strungar la maşini orizontale -1 5  locuri ■  strungar 
universal -  3 locuri ■  sudor cu gaze - 1 loc ■  sudor electric
- 11 locuri ■  tehnician constructor - 1 loc ■  ţesător - 10 
locuri ■  tâmplar universal - 10  locuri ■  tricotor la maşini de 
tricotat circulare - 5 locuri ■  vânzător - 6  locuri.

loan V ID R IG H IN

Lin ii d ire c te  
pen tru  s ib ie n ii 
in te re s a ţi de 
noul Cod a l 

Muncii
începând de luni, 17 martie, la sediul 

Ministerului M uncii şi Solidarităţii 
Sociale funcţionează două linii 
telefonice cu numerele 313.42.86 şi 
313.00.73, la care solicitanţii pot adresa 
întrebări privind aplicarea noului Cod 
al Muncii, aprobat prin Legea 53/2003.

Tot de luni, pentru aceeaşi 
problematică, funcţionează, la sediul 
Inspecţiei Muncii, postul telefonic  
252.01.84.

Sibienii interesaţi vor putea solicita 
informaţii privind aplicarea Codului 
Muncii şi de la Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Sibiu, unde va fi instalat în 
curând un post telefonic în acest scop.

loan V ID R IG H IN

Precizare
Dintr-o eroare de culegere, la 

materialul “ASA-Asigurări Atlassib 
nu îşi uită clienţii fideli”, din Tribuna 
de sâmbătă, 15 martie 2003, pagina 
1 , la p arag ra fu l “...m enţiun i 
constând în seturi de anvelope şi 
videocasetofoane auto”, în loc de 
“v id eo case to fo an e” se va citi 
“radiocasetofoane”.

Anul acesta, automobilele DAEWOO -  
mai ieftine pentru sexul frumos

urm are din p ae.l
- Fiind luna martie, luna mărţişorului 

şi “luna femeii", ce aţi pregătit pentru 
doamnele şi domnişoarele de la volan?

-  D oam nele  şi dom nişoarele  
beneficiază de o reducere de 5°/o 
pentru orice model din gama Daewoo 
[M a tiz , C ielo, N ub ira , Leganza] 
cum părat între 1 şi 31 martie a.c. 
Pentru toate persoanele fizice care 
cumpără una din variantele modelului 
Cielo Standard [Standard, Standard A / 
C, Standard A/C LPG], în perioada 1 
martie- 1 2  aprilie, reducerea este de 
600 Euro faţă de preţul de catalog, 
indiferent de varianta de plată [cash, 
leasing, rate sau buy-back].

-  Pentru Tacuma, noul model lansat 
pe piaţa internă şi export, aveţi vreo 
noutate?

- Da. începând cu 1 martie a.c., 
modelul Tacuma poate fi achiziţionat 
în sistem buy-back, cu o reducere de 
1000 Euro faţă de modelul de catalog.

- Celor care aleg NINA pentru a-şi 
cumpăra automobilul preferat, ce le 
oferiţi în materie de livrare şi service?

- Livrarea autoturismelor se face 
rapid, în condiţii de plată avantajoasă: 
cash, leasing, rate, credit bancar, buy- 
back; costuri reduse la întreţinere şi 
reparaţii, garanţie 3 ani sau 100 mii km

şi asistenţă tehnică rutieră 24 de ore 
din 24.

- Cu ce societăţi de asigurări 
colaboraţi?

-  în dom eniu l serv ic iilo r şi 
reparaţiilor, cu toate societăţile de 
asigurare  şi, în mod specia l, cu 
OMNIASIG SA.

-  Cei care doresc să cumpere un 
automobil de la SC N IN A  SRL, unde 
l-a r putea vedea şi de unde l-ar putea 
cumpăra?

- Avem două show-room-uri, unul 
în Sibiu, pe str. N. Teclu nr.5, şi în 
Mediaş, pe Şos. Sibiului nr.8/46. Cei ce 
se hotărăsc să ne aleagă ca parteneri 
cumpărând de la noi ne pot găsi la 
adresele show-room-urilor de mai sus 
sau la telefoanele: 0269 /21^ 1 .77  - 
pentru Sibiu, şi 0269/83.73.50 - pentru 
Mediaş. Programul este de luni până 
vineri, între orele 8-18, iar sâmbăta, de 
la 9-13. Avem în judeţ şi două maga­
zine de piese şi accesorii auto pentru 
Dacia şi automobile de import: în Sibiu, 
magazinul “Auto-Moto-Velo”, de pe str. 
Bâlea nr.1 (tel. 21.72.32 şi 21.84.51], 
deschis între orele 8-18, şi în Avrig (tel. 
52.45.23],

-  în final, ce le transmiteţi sibienilor?
- La mulţi ani şi o primăvară aşa cum 

şi-o doresc!

■  în fiecare an, în cea dintâi duminică a Postului Mare, 
prăznuim Duminica Ortodoxiei, sărbătoare care a pecetluit 
triumful Bisericii dreptcredincioase asupra iconoclaştilor, 
adică împotriva luptătorilor contra icoanelor, după o luptă 
care a durat, cu mici întreruperi, mai bine de o sută de ani. 
Această luptă împotriva icoanelor, pornită şi susţinută de 
mai mulţi împăraţi bizantini, a luat sfârşit în anul 842, când 
împărăteasa Teodora a convocat la Constantinopol un sinod 
care a restabilit în mod definitiv cultul icoanelor în Biserică, 
aşa cum hotărâse Sinodul al Vll-lea ecumenic din 787. Acest 
sinod stabilise în spiritul vechii credinţe că cinstirea sfintelor 
icoane este un lucru bun şi plăcut lui Dumnezeu,întrucât 
nu cinstim lemnul sau hârtia, ci chipul pe care îl reprezintă, 
icoana creştină fiind o fereastră deschisă a minţii noastre 
spre împărăţia lui Dumnezeu.

Potrivit hotărârii Sinodului din 842, după ce icoanele au 
fost reaşezate cu cinste în toate bisericile, în anul 843, în 
prima duminică din Postul Mare, s-a sărbătorit pentru prima 
oară, biruinţa dreptei credinţe împotriva hulitorilor de 
icoane, iar de atunci până astăzi, an de an, sărbătorim 
amintirea acestui eveniment, în aceeaşi duminică, numită 
Duminica Ortodoxiei. Ea este de altfel Ziua Bisericii noastre. 
Căci, dacă la Rusalii se prăznuieşte ziua de naştere a 
Bisericii ca societate văzută, în această duminică este 
serbată ziua ei de onomastică. Biserica noastră se numeşte 
“ortodoxă” sau “dreptmăritoare", pentru că ea a păstrat 
de-a lungul veacurilor adevărurile de credinţă descoperite

în Legea Veche, prin prooroci, iar în cea nouă, prin lisus 
Hristos, transmise cu sfinţenie, fără schimbare de Sf. 
Apostoli şi urmaşii lor legitimi, episcopii şi preoţii.

■  Marţi, 18 martie, calendarul creştin ortodox face 
pomenirea Sf. Chirii, patriarhul Ierusalimului.

El s-a născut, pe la anul 313, în părţile Ierusalimului în- 
tr-o familie creştină. De mic a fost atras de învăţătura 
creştină pe care a încercat să o urmeze. în această perioadă, 
au loc săpăturile din Ierusalim poruncite de împăratul 
Constantin cel Mare, care au dus la descoperirea locului 
Golgotei, a mormântului Domnului şi a lemnului Sfintei 
Cruci. Tot acum împăratul ridică marea biserică a Sf. 
Mormânt şi Biserica învierii.

în această din urmă biserică, va sluji ca preot în tinereţe 
şi Sf. Chirii, şi tot aici va rosti el vestitele Cateheze 
[Cuvântări], pregătind pentru botez pe cei ce doreau să se 
încreştineze, în fiecare an, la Paşti.

Pe la anul 350, a fost ales episcop al Ierusalimului. Dar 
în anii următori au început vremuri grele pentru el şi dreapta 
credinţă. Căci, împăraţii arieni Constantin şi Valens, 
împreună cu episcopii arieni au reuşit să-l scoată de două 
ori din scaun. După mai bine de şaisprezece ani de 
surghiun, spre sfârşitul vieţii s-a întors la episcopia sa, unde 
cu duhul păcii va încerca să vindece rănile dezbinărilor din 
aceşti ani.

Şi aşa, păstorindu-şi cu dragoste turma sa şi slujind cu 
râvnă lui Dumnezeu şi semenilor, va trece la cele veşnice, 
în anul 386, lăsând Bisericii zestrea preţioasă a celor 24 de 
cateheze şi pilda vieţii lui creştine.

Gh. DOBRIN

L E

BRUKENTHAL
Dobândă: Fixa-19%

Depozitele sunt 
garantate conform legii

Termen: 6 luni

Se acceptă 
împuterniciţi

Suma minimă:
5 milioane lei - persoane fizice * 25 milioane lei - persoane juridice

. »LAJ>r«cc«fc- czoomoc mxSMJC „ A.

C A R P A T I C A
Sibiu, B-cU Vosile Miiea Nr.l 
Tel: 2301,60

Medas, B-dul IC. Biätianu nr. 4 
iei 83.42.68

Servicii bancare acum şi în Complexul Bricomat

"Lum ea în Im a g in i"
“Fundaţia Capricorn - pentru Promovarea Imaginii 

Patrimoniului” prezintă, în cadrul programului lunar 
derulat sub genericul “Lumea în Imagini", spectacolul 
audiovizual: ITINERARII FRANCOFONE

Veţi putea urmări, într-o alternanţă de expuneri 
cu prezentare de diapozitive şi proiecţii tip diason, 
imagini din Belgia şi Franţa, după cum urmează:

1 . Dacă e marţi e... o oră în Bruxelles
2. “Minutul Lumii” la Waterloo
3. Rennes, oraş înfrăţit cu Sibiul (capitala Bretaniei 

şi departamentului Iile et Vilaine]
4. Amintiri din noaptea pariziană
5. Versailles - altar al Franţei în istoria Europei
6 . M ont Saint-M ichel, minune a Occidentului, 

monument UNESCO
Evenimentul se înscrie în seria manifestărilor 

prilejuite de Săptămâna Francofoniei şi este organizat 
de Fundaţia Capricorn - pentru Promovarea Imaginii 
Patrimoniului în parteneriat cu Asociaţia de prietenie 
“Iile et Vilaine-Sibiu", Casa de Cultură a Municipiului 
Sibiu şi Casa de Cultură a Sindicatelor Sibiu, cu 
finanţare din partea Consiliului Local Sibiu şi Primăriei 
Municipiului Sibiu.

Vă aşteptăm marţi, 18 martie 2003, la ora 19. în 
Sala Studio a Casei de Cultură a Sindicatelor din Sibiu.

M arcel BACIU,
preşedintele fundaţiei

D u m i n i c ă . 3 0  m a r t i e . l a  S ib iu

Adunarea Generală 
a Asociaţiei Chinologice

Asociaţia Chinologică a Judeţului Sibiu convoacă, 
în data de 30 martie 2003, ora 11, în sala de conferinţe 
a restaurantului Euro, str. T. Vladimirescu nr. 2 , 
Adunarea Generală a Asociaţiei, cu următoarea 
ordine de zi: Bilanţul pentru anul 2002; *  Raportul 
Comisiei de Cenzori; *  Descărcarea de gestiune a 
Consiliului Director al ACh. Sibiu; *  Dare de seamă a 
activităţii chinologice din cadrul asociaţiei *  Strategia 
asociaţiei pentru anul 2003; *  Diverse.

Preşedinte, Adrian LUDOŞAN

Nu vrei în armată, 
bagi mâna în pungă!

*  r ă s c u m p ă r a r e a  s e r v ic iu lu i  
m i l i t a r  c o s tă  p a t r u  s a la r i i  n e te  

p e  e c o n o m ie  *

stagiul ar putea să scadăDacă o iniţiativă legis­
lativă înaintată recent de 
cinci deputaţi liberali îşi va 
atinge scopul, tinerii care 
nu doresc să facă armata 
şi nici serviciul m ilitar 
alternativ vor putea să se 
răscumpere. Ei ar putea să 
plătească patru salarii me­
dii nete pe economie. Mai 
m ult, serviciu l m ilitar  
obligatoriu  ar putea fi 
redus de la un an la patru 
luni pentru m ilitarii în 
termen, în vreme ce, la TR,

de la şase la două luni. 
Potrivit aceleiaşi iniţiative 
liberale, serviciul militar 
alternativ efectuat de cei 
care din m otive de 
conştiinţă nu doresc să 
facă armata - ar urma să 
fie doar de patru luni. 
Comisia care a analizat 
modificarea Constituţiei a 
propus deja elim inarea  
prevederii care se referă la 
obligativitatea serviciului 
militar. (R .S .)
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UNIUNEA 
EUROPEANA 
Program finanţat 
prin PHARE

GUVERNUL
ROMÂNIEI
Ministerul Dezvoltării 
şi Prognozei

Cursuri gratuite de pregătire in IT
S oft A p lic a tiv  şi S e rv ic ii S .A .
organizează la Sibiu şi Mediaş  

cursuri de pregătire în domeniul tehnologiilor informaţiei, 
proiect finanţat de Uniunea Europeană prin programul 
PHARE pentru:

•p e rs o n a l a n g a ja t în  IM M -u ri g
•ş o m e ri "
•  p e r s o a n e  c a re  a p a r ţ in  g r u p u r i lo r  

d e fa v o riza te  so c ia l (persoane cu handicap fizic, 
tineri care au părăsit instituţiile de ocrotire, fem ei care 
se reîntorc pe piaţa muncii, şomeri cu vârsta peste 
45 de ani, părinţi unici etc.)
P r o ie c tu l  p e r m ite  a c c e s u l g r a tu i t ,  e g a l si 
n e d is c rim in a to riu  al a d u lţilo r  care  au ieş it d in  
s is tem u l şcolar, cu p regătire  m in im  liceală, pentru  
care  su n t o fe rite  o p o rtu n ită ţi eg a le .
înscrieri pentru partic iparea la se lecţie  se fac în 
perioada 5 -18 martie 2003  la sediile SÂS S.A. din: 

S ib iu , str. Someşului nr. 19 , tel: 210710  
M ediaş , Piaţa Ferdinand nr. 31, tel: 839564  

Rezultatele selecţiei vor fi afişate în 25  martie 2003  
la sediile mai sus-m entionate.

S.C . r lU T C K IiîS S  S A | Şos. Alba Iulia nr. 69 
Sibiu

Reprezentant local Mercedes Benz şi Ford 
organizează selecţie de personal în 

vederea angajării pentru:
^ C O N S U L T A N Ţ I UÂNZĂRI 

AUTOTURISME
Condiţii:
- vârsta 23-35 ani
- cunoştinţe de limba engleză sau germană
- disponibilitate la program prelungit, cunoştinţe operare PC
- salarizare în procent de vânzări, câştig nelimitat
- experienţa în vânzări constituie un avantaj

Persoanele interesate sunt rugate să depună CV la
sediul societăţii - secretariat .4^ .

2 ECONOMIŞTI
V e c h im e  în  d o m e n iu  2 a n i, s p e c ia lita te a  F in a n ţe  - 
C o n ta b ilita te .

C urriculum  Vitae se depune la sediu! societăţii, serviciul 
Personal, ia sediuI d in s tr. N. Teciu n r. 39, Sibiu, tei. 43.17.74.

S.C. ENERGIE TERMICA S.A.
cu sediul în Sibiu, str. Eschile nr. 6,

cmgajeaza
► j i n g i n e r i  s p e c i a l i t a t e a  m e c a n i c ă ;  

t - ! i n g i n e r i  s p e c i a l i t a t e a  i n s t a l a ţ i i .

CV-urile se vor depune la sediul societăţii, serviciul 
personal-salarizare până la data de 20.03.2003.

S . C .  M O I S I D E X  S . A .
cu sediul în Sibiu, str. Râului nr. 34,

a n g a je a za ,_ — 
Î N G R I J I T O R  C U R Ă Ţ E N I E

Cererile se depun la sediul societăţii Sibiu, str. Râului nr. 34

TWIN TRADING S.R.L. SIBIU
Depozit materiale de construcţii ßTENTIE i JAD PRETURILE!!!

Săptămâna aceasta vă oferim reduceri de preţuri la 
vată minerală: - grosime 50 mm - 28.500 lei/mp 

■ grosime 100 mm - 57.000 lei/mp
Sibiu, str. Henri Coandă fără număr (viaduct Vasile Aaron - stânga) 

_____________Tel. 0269/23.77.51, fax 0269/23.29.34________ -2Ţ ±

S.C. TRIDENT TRANS TEX S.R.L,
DEP. T R A N S P O R T U R I IN T E R N A Ţ IO N A L E

DE M Ă R FU R I °t:
organizează concurs pentru posturile de:

• • 4  DIRECTOR TRANSPORT: cerinţe: studii superioare, experienţă 
în domeniu, cunoştinţe operare PC.
» •#  INGINER AUTO (TCM) sau ŞEF COLOANĂ specializat în 
normarea şi calculul consumurilor, cu experienţă în activitatea de trans­
port internaţional de mărfuri.

Se oferă condiţii deosebite de salarizare. 
CV-urile şi foto se depun la sediul din str. Arad nr. 42.

S.C . REMAT S.A. SIBIU
Str. Oţelarilor nr. 71,2400 Sibiu, ROMÂNIA

Ô F E R A  cele mai mari preţuiri)

la colectarea m ateria lelor refolosibile, feroase,
neferoase, hârtie, acum ulatori auto, inox. p

<

Tel. 0269/23.81.18; 0269/23.63.01; 0269/23.97.11 Fax: 0269/23.76.11

TRfiNSMIXT Informaţii: 217.757
TRASEU ORE PLECARE Autogara Sb

Sibiu • Sebeş - Alba iulia - Cluj 06,00; 16,00
Sibiu • Rm. Vâlcea • Piteşti - Bucureşti 03,00; 05,00; 10,55, 15,30
Sibiu - Deva - Lugoj - Timişoara 05,30
Sibiu - Mediaş - Tg. Mureş 06,30
Sibiu - Rm. Vâlcea - Horezu • Tq. Jiu 14,45
Sibiu - Sighişoara - Piatra Neamţ 06,00

TRftNSMIXT Informaţii: 0744 566 390

An de an PIONEER 
este şansa ta!

P io n e e r  l id e r  m o n d ia l  în  p r o d u c e r e a  
d e  s e m in ţe ,  v ă  o fe r ă  h ib r iz i  

p e r fo r m a n ţ i  la

P R E Ţ U R I  S U B V E N Ţ I O N A T E

P e r io a d a  p r o m o ţ io n a lă  

p â n ă  la  31 M a r t ie !
Tehnologia care produce!™

Relaţii la:
loan Dârăbant, Pioneer Deva - tel./fax: 0254/263.605; mobil: 0744/362.703

Aveţi nevoie de £
BANI? «!

CREDIT HOUSE!!! 
vă oferă soluţia:

10-50 milioane lei - 3 ani 
comision 1 % pe lună + TVA 

50-300 milioane - 7 ani 
comision 0,41 % pe lună + TVA 

Fără giranţi, fără 
adeverinţa de salarizare, 

doar cu garanţie imobiliară. 
DOBÂNDĂ 0.

str. Telefoanelor nr. 5, tel. 0269/21.02.58

T r ib u n a
 ̂publicitate

S.C. Comat S.A. Sibiu 
S.C. Unisem, filiala Sibiu 
Complex Agrosem Sibiu

tel.: 0269/229.249; 
tel.: 0269/229.218; 
tel.; 0259/229.233; 0722/711.709.

FIRMA BRITANICA 
DE RECRUTARE 

INTERNAŢIONALĂ
S .C .  R O M C A R E  S .R .L .

caută:
CADRE MEDICALE
(asistente, surori medicale, 

fizioterapişti)
pentru locuri de muncă în 

Marea Britanie 
Se facilitează:

Permis de muncă,
Vize, Transport şi Locuinţă 

ÎNREGISTRARE GRATUITĂ 
Relaţii la

tel. 0268/47.06.05 ^
fax 0268/41.60.33 °

Suferi de boală cardiacă, astm bronşic, afecţiuni ale rinichilor?
V i n d e c a r e a  t a  e s t e  a s i g u r a t ă  d e  C E N T U R A  P I O K A L .  '

C E N T U R A  P I O K A L  a r e  p r o p r i e t a t e a  d e  a  r e f l e c t a  î n  c o r p  i m p u l s u r i l e  d e  e n e r g i e  

e l i b e r a t e  d e  o r g a n i s m ,  r e s t a b i l i n d  f u n c ţ i o n a r e a  n o r m a l ă  a  o r g a n e l o r  i n t e r n e .

1 .  j L l i m i n ă  d u r e r i l e  d e  ş o ld  ş i  d e  s p a t e .
2 .  î m b u n ă t ă ţ e ş t e  f u n c ţ i o n a r e a  r i n i c h i l o r ,  e l i m i n ă  n i s i p u l ,  

î m p i e d i c ă  d e z v o l t a r e a  c a l c u l o z e i  r e n a l e .
3 .  L e g a t ă  n e  a b d o m e n  r e s t a b i l e ş t e  f u n c ţ i o n a r e a  n o r m a l ă  

a  s t o m a c u l u i  ş i  a  i n t e s t i n e l o r ,  e l i m i n ă  c o n s t i p a ţ i a  c r o n i c ă .
4 .  E f e c t u l  s ă u  a n t i i n f l a m a t o r  p r o n u n ţ a t  e l i m i n ă  î n  s c u r t  t i m p  

i n f l a m a t i a  o r g a n e l o r  i n t e r n e ,  a j u t ă  l a  v i n d e c a r e a  u l c e r u l u i  
g a s t r i c  s i  d u o d e n a l ,  p u r i f i c ă  f i c a t u l  d e  s u b s t a n ţ e l e  t o x i c e .

5 .  E f e c t u l  a n t i s p a s t i c  e l i m i n ă  d u r e r i l e  m e n s t r u a l e .
6 .  L e g a t ă  p e  p i e p t  a r e  a c ţ i u n e  p o z i t i v ă  m a r c a t ă  a s u p r a  i n i m i i  s i 

a  p l ă m â n i l o r ,  e l i m i n ă  a r i t m i a  s i c r i z e l e  a s t m a t i c e ,  f u n c ţ i o n a r e a  
a c e s t o r  o r g a n e  v i t a l e  d e v i n e  m u l t  m a i  b u n ă  s i e c h i l i b r a t ă .

T o a t e  a c e s t e a  f ă r ă  d u r e r i  s i  e f e c t e  s e c u n d a r e .  î n  m o d u l  
c e l  m a i  n a t u r a l  s i c o n f o r t a b i l  p o s i b i l !  P o ţ i  s -o  f o l o s e ş t i  
a t â t  z i u a .  c â t  şi n o a p t e a ,  c h i a r  şj în  t i m p u l  s o m n u l u i !
Leag-o pe corpul tău si simte IZVORUL SĂNĂTĂŢII! Centura îşi menţine efectul pe timp NELIMITAT, nu necesită baterii

PoK a L

sau alte materiale consumabile, si asigură protecţie maximă împotriva bolilor enumerate, pe tot parcursul vieţii tale!
Te aşteaptă propria C E N T I RÂ P IO K A L  în S IB Il la farmacia FARM ASIB (Str. N. Bălcescu nr. 53) şi în M EDIAŞ la farmacia FARM A M EI)
(Str. G. Enescu nr. 11. parter Gaz Metan i, sau poţi s-o comenzi cu plata ramburs la nr, de telefon: 0 7 8 8 - 1 7 . 1 1 . 11______ Preţul: 1 . 2 9 5 . 0 0 0  l e i .
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♦  Pierdut căţeluşă rasa 
Teckel (şorecar), culoare negru 
complet, gestantă, puii fără 
valoare. Căţeluşa necesită 
tratament medical. Găsito­
rului mare recompensă. Tel. 
0269.22.16.48 (847 R)

*7 e tc £ c 'tc e 'tc

oferte
închiriez ROCHII MIREASA,

ocazie. Str. Croitorilor nr. 4 
(cartier Piaţa Cibin) (1555)

închiriez spaţii comerciale şi 
birouri, ultracentral, dotate cu 
reţea calculatoare, sistem con­
trol acces, aer condiţionat. Tel. 
0744.38.50.11 (49103 G)

închiriez spaţiu birouri, 
Ştrand, calitate deosebită - 
0745.66.82.04 (1797)

Subînchiriere MAGAZIN 
corpuri de iluminat, cu preluarea 
activităţii - 0722.60.56.46 
(49.436 G)

închiriez spaţiu central,-26 
mp, str. Someşului nr. 14, 
preferabil birou sau magazin. 
Tel. 0722.27.50.70 (2045)

închiriez spaţiu la casă 
pretabil comerţ, sediu firmă. 
Tel. 0269.23.52.08 (49.542 G)

închiriez casă amenajată 
pentru bar. Tel. 0740/99.30.92 
(786) __________

NOU! SALONUL ODA 
ÎNCHIRIAZĂ ROCHII DE 
MIREASĂ, creaţii unicat, di­
verse modele şi culori. Str. 
Tipografilor nr.22, zilnic 10-13, 
16-19. Tel. 0269.43.18.37, 
0721.33.98.38 (48.546 G)

cereri
Firmă caută de închiriat hală 

industrială de 1 0 0 0  mp, cu 
birouri de 150 mp şi putere 
instalată de 500 kW. Tel. 
0744.39.19.45 (2088)_______

Caut pentru închiriat spaţiu 
mic destinat desfacere pâine 
şi produse panificaţie. Tel. 
24.00.62 (1980)

Caut uscătorie sau depozit 
20 mp. Tel. 0269/22.98.03, 
0744/36.56.30 (49594-G)
♦  Familie tânără dorim să 

închiriem pe o perioadă de 3 ani, 
apartament cu două camere sau 
garsonieră, în cartierul Ţiglari- 
sau Terezian. Tel. 23.71.85, 
0740.75.75.75 (49.620 G)

♦  Caut spaţiu 30-35 mp 
pretabil pentru activitate 
birou. Tel. 0744.23.64.08 sau 
0269.23.93.19, după ora 17 
(840 R)

eC& C occccttţe,
♦  Schimb în centru cameră + 

bucătărie, cu spaţiu mai mare.. 
Tel. 0740/34.51.58 (49465 G)

(Z e n e n i cte> 
a e ru tc c c o c

♦  Familie tânără, fără copii, cu 
serviciu, îngrijim persoane 
vârstnice contra locuinţă. Tel. 
23.92.24 (2142)

♦  Caut o femeie serioasă 
pentru îngrijire doi bătrâni. Tel. 
43.65.80 (822 R)

♦  Ofer cazare, rentabil şi pe 
termen lung, pentru o echipă de 
muncitori. Tel. 22.89.40 (1810)
♦  închiriez (sau mă asociez) 

spaţiu 80 mp, faianţat, cameră 
frigorifică şi toate utilităţile - 
23.79.48 (2075)

♦  închiriez clădire 300 mp, 
zona Tribunal, acces separat. 
Tel. 0722/28.91.64 (820)

♦  închiriez apartament ultra­
central, pentru birouri, 70 mp, 
două camere mari, decoman­
date, hol, baie, nişă gătit, 
modernizat, taxe separate, 
locuri de parcare, securitate - 
0744.30.73.13 (2140)
♦  Ofer garsonieră, 800.000 lu­

nar. Tel. 0745/69.02.37 (785)
♦  Primesc două fete în gazdă 

(studente), 23.79.48 (2075)
♦  închiriez apartament 3 

camere, complet mobilat, 
superfinisat, 250 euro/lună. Tel. 
23.40.74 (2146)
♦  închiriem spaţii comerciale pe 

b-dul Bălcescu, Piaţa Mare şi 
pivniţă boltită Avram lancu 1-3. 
Tel. 23.40.74 (2146)
♦  închiriez spaţiu central, str. 

G-ral Magheru. 0722.75.83.18, 
0269/43.35.85 (R)

♦  Ofer locuinţă de închiriat. 
Tel. 21.81.23, 0722.45.00.35 
(2166)

Profil:
R E H A U

Germania

Banca Comercială CARPATICA 
S.A. angajează consilier juridic în 
Centrala Băncii, candidaţii trebuind 
să îndeplinească următoarele 
condiţii:
- studii superioare juridice;
- experienţă în domeniul 
dreptului civil şi comercial de 
minimum 3 ani;
- bune abilităţi de comunicare, 
spirit organizatoric, iniţiativă;
- motivat pentru realizarea unei 
cariere bancare. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să transmită C.V.-ul 
însoţit de scrisoarea de intenţie 
până la data de 22.03.2003 la 
fax 0269.23.33.71 (C)

Firma elveţiană SWISANA 
caută colaboratori pentru 
distribuire pliante. Program 
flexibil, venituri motivante. 
Interviul marţi, 18 martie, 
ora 19, la Casa Armatei (843)

Angajez confecţionere 
textile, salarizare atractivă. 
0740.24.28.74 (49087 G)

Societate angajează coa­
feze. Salariu 4.000.000 lei. Tel. 
0722/60.75.76 (49354 G)

Firma AMAD TOURISTIK 
SRL Sibiu angajează agenţi 
turism. Relaţii la tel. 0269/ 
23.27.32; 0269/23.27.33  
(773)

Feronerie
G -U

Germania

TÂMPLĂR1E P.V.C. DE CALITATE
Tel. 0269 /21 .82 .52  sau 08008-27527  

Sibiu, str. Vasile Aaron nr. 18-20 £

R E D U C E R E  1 5  %
în perioada : 10-25 martie

PERL PROGRAMMERS 
WANTEDITSS IS DEVELOP­
ING PERL APPLICATIONS 
FOR A BIG GERMAN MAR­
KET LEADER SINCE MORE 
THAN 3 YEARS IN SIBIU. TO 
REINFORCE OUR TEAM WE 
ARE LOOKING FOR HIGHLY 
PROFESSIONAL AND IN­
TELLIGENT HARDCORE 
PERL PROGRAMMERS. WE 
ARE OFFERING AN EXCE­
LLENT SALARY AND FREE 
ACCOMMODATION. FOR 
MORE INFORMATION SEE: 
www.tss.ro/perl.htm (1964)

STUDENTENJOBS FUR 
BUROTATIGKEIT. MEHR 
INFO UNTER www.tss.ro 
(49457 G)_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

S.C. angajează marochineri 
calificaţi la masă şi maşină. 
Tel. 22.06.21 (1881)

Angajăm două vânzătoare la 
magazin mixt în Broscărie. Tel. 
0722.66.19.89 (49.448 G)

Angajăm operator calculator 
în loc. Sălişte, jud. Sibiu. Tel. 
0722.66.19.89 (49.448 G)

Angajăm bucătar şi ajutor de 
bucătar. Tel. 0745/17.41.41 
(49588-G)

Angajez agent(ă) comercial. 
Tel. 0269/22.98.03, 0744/ 
36.56.30 (49594-G) ______

Magazin alimentar angajează 
vânzătoare. Rog oferte 
serioase-21.13.97 (49.458 G)

HIDROELECTRICA -
Sucursala Hidrocentrale 
Sibiu, angajează prin concurs 
în data de 7.04.2003, la sediul 
S.H. Sibiu:
- ELECTRICIAN ÎNTREŢI­
NERE CHE AVRIG
- ELECTRICIAN ÎNTREŢI­
NERE CHE ARPAŞU
- ELECTRICIAN ÎNTREŢI­
NERE CHE CORNETU 
Condiţii: studii medii de 
specialitate. Acte necesare 
înscrierii la concurs: cerere de 
înscriere, curriculum vitae, 
copie diplomă, copie carnet 
muncă (cap. IX sau VI), copie 
B.I., adeverinţă medicală. 
Unitatea nu asigură locuinţă şi 
transport. Actele se primesc 
până în data de 2.04.2003 
între orele 7-15, la sediul din 
str. Rahova nr. 45, Sibiu. 
Pentru informaţii suplimentare 
vă rugăm să sunaţi la 0269/ 
24.41.53 sau 0744.69.76.90 
(49.623 G)

Venit suplimentar în timpul 
dv. liber. Tel. 0744.47.84.45, 
0723.75.48.40 (49.647 G)

GENERALI ASIGURĂRI S.A. 
membră a Grupului Generali, 
cu o experienţă de peste 170 
ani în domeniul asigurărilor, 
selecţionează pentru agenţia 
Sibiu şi Mediaş:
1. Consultanţi (agenţi) asigu­
rare în regim part-time şi 
full-time;
2. Coordonatori agenţi (unit 
manageri).
CERINŢE: persoane inteli­
gente, cel puţin studii medii, 
energice, tenace, ambiţioase, 
dispuse la o activitate de teren, 
program flexibil şi în echipă. 
OFERIM:
- posibilitatea reală a unei 
cariere într-o firmă puternică, 
serioasă şi de un mare 
prestigiu;
- training iniţial şi perma­
nent, gratuit;
- un pachet salarial atractiv. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să 
depună cererile şi C.V.-urile la 
sediul AGENŢIEI din Sibiu, 
B-dul V. Milea nr. 58, sau la 
fax nr. 0269.23.27.35. Persoa­
nă de contact: director 
MARIAN STOIAN - tel. 
0740.30.58.26 (F405)

♦  Ofer de lucru în domeniul 
publicitate persoanelor din 
Mediaş şi Cisnădie - 21.38.83 
(799 R)

S.C. ETEX TRADE SRL 
angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul 
confecţiilor. Se asigură salarii 
avantajoase şi tichete de 
masă. înscrieri zilnic între 
orele 8-9 la sediul firmei, 
Piaţa Cibin nr.5, tel. 21.50.83 
(2106)

o e n o tc c tc

diverse servicii
F O T O

♦  Caut persoană cu aspect 
îngrijit, serioasă, bine pregă­
tită pentru menaj-bucătărie. 
Relaţii la tel. 0269/23.07.49 
(703)

'  ♦  Angajăm persoană bine 
pregătită profesional, cu 
experienţă în domeniu, pentru 
postul de şef sală croi - confecţii 
textile. Relaţii la tel. 0269/
21.45.50 (703)

♦  Firma Corso angajează 
şoferi taxi. Interviu în fiecare joi, 
la ora 13, str. Putnei nr. 19 B 
(49389 G)
♦  Caut şofer pe ARO. Tel. 

0269.55.53.65 (49.416 G)
* ♦  Angajăm vânzătoare 

chioşc non stop - 22.45.60 
(49.538 G)
♦  Caut bărbat singur, îngrijitor 

animale. Ofer casă, masă, 
salariu - 23.20.35 (49.559 G)

.  ♦  SC Trident Trans Tex 
SRL angajează OPERATOR 
TRANSPORT; cerinţe: studii 
superioare, experienţă în 
domeniu, cunoaşterea limbii 
germane şi/sau engleze. 
CV-urile+foto se depun la 
sediul din str. Arad nr. 42 
(49589-G, 49590-G)
♦  Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, salariu 2.500.000 lei 
net, vechime minim un an în 
domeniu. Tel. 0722.23.46.69 
(2145)

♦  S.C. COBRA SECURITY 
SRL angajează în condiţii avan­
tajoase agenţi pază, vârsta 
21-35 ani. Tel. 21.55.53, 
0744.12.06.77 (49.604 G)

*  ♦  Angajez vânzătoare. Tel.
22.10.50 (2147)
♦  Angajăm arhitecţi şi ingineri 

pentru construcţii-instalaţii civile 
şi industriale. Relaţii latei. 0766/ 
66.50.69 (2116)

♦  Medic familie angajez 
asistentă. Tel. 23.29.01 (după 
ora 21) şi 0721.51.78.01  
(49.469 G)

♦  Angajez bucătăreasă 
calificată sau ajutor bucătar. Tel. 
0744/69.41.40 (49452 G)

' ♦  Angajăm dulgheri. Tel. 
22.77.82 (2063)

♦  Angajăm vânzător-oare 
pentru depozit produse electrice. 
C.V. se depune la sediul firmei 
sau prin fax 21.46.43. Informaţii- 
tel. 21.51.76 (49.535 G)
♦  S.C. COSMETICS DISTRIBU­

TION GROUP SRL Braşov, distri­
buitor al produselor Coty, Londa, 
Astera, Adesgo, Gerocossen. Alix 
Avign, pe raza judeţelor Braşov, 
Covasna, Harghita, Sibiu, Alba, 
Mureş, angajează: agenţi de 
vânzări, agent de livrări, contabil- 
casier. Trimiteţi C.V. la fax 
0269.23.33.60 până la data de 
24.03.2003 (49.560 G)
♦  Firmă germană caută fete 

între 18-25 ani, cu cunoştinţe 
minime de limba germană, pen­
tru îngrijire copii (babysitter). Tel. 
0049.21.71/34.32.39, e-mail: 
aupair@aupair-express.com 
(48.819 G)
♦  COM-CIV-TRICOTAJE, 

Calea Şurii Mici 41, angajează: 
muncitori pe maşini de tricotat 
manuale, pe Stoll, la călcat. 
Tel. 22.07.84, 0744.70.36.48 
(49.606 G)

U N I V E R S A L
Executam fotografii pe ceramica

Str. Vopsitorilor nr.l tel.:0269 / 2121021

SERVICII DE CURĂŢENIE! 
în hale industriale, sedii de 

firme, hoteluri, locuinţe, 
faţade clădiri (înălţime 

maximă 100  m) 
tel. 0744.57.20.45

S.C. U M O R O M  S.R.L.
SOCIETATE R0MÂN0-GERMANÂ 
21.06.66, 21.14.93, orele 8-16 

DEPANARE AUTO! . 
Tel. 0744.64.66.69 £

Inginer execut reparaţii 
maşini de spălat automate. 
Tel. 0744.28.73.54 (1813)

ROLLDESIGN vă oferă LA 
CELE MAI MICI PREŢURI:
- JALUZELE VERTICALE;
- JALUZELE ORIZONTALE
din aluminiu;
-RULOURI EXTERIOARE din
aluminiu;
- UŞI DE GARAJ din aluminiu; 
Str. Fântânii nr.2, tel. 0269/ 
22.65.58 între orele 8.30-15.30; 
0722.22.38.79, 0744.92.80.19, 
fax 0269.22.63.16 (F 90)

Reparaţii frigidere şi 
congelatoare la domiciliu. Tel. 
44.60.26, 0745.30.82.27  
(47.940 G)

ŞCOALA ŞOFERI. Tel. 
0723.76.86.60,0740.41.54.49 
(49.548 G) ,_______

Reparaţii frigidere la domi­
ciliu - 44.37.36,0722.28.10.69 
(763 R)

Remorcări auto. Tel. 
0744.57.56.40(1609)

-riP
20

EUROCASA - JALUZELE 
VERTICALE 9,65 euro/mp. 
Tel. 44.30.17,0722.27.50.62 
(1753)

OFERTA DE SERVICII Şl 
PRODUSE. S.C. ABSTRACT 
SOFTWARE SRL este singura 
firmă care asigură instruirea 
gratuită a utilizatorilor şi cola­
borează cu dumneavoastră 
până la finalizarea proiectelor 
propuse şi realizate împreună. 
Tel. 0269.22.63.21, e-mail: 
AbstractSoft@go.ro (C.PŢ____

Execut sobe teracotă. Tel. 
23.49.12(842)____________

Transport persoane în 
Italia-Franţa-Spania. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0744/ 
64.20.07(1137)___________

ATLASSIB
Călătoriţi cu autocarele 

noastre moderne în Europa: 
G ER M A N IA , A U STR IA , 
F R A N Ţ A , (plecări z il­
nice), B E L G IA , O LA N ­
D A , D A N E M A R C A , 
A N G L IA , F IN L A N D A ,  
N O R V E G IA , IT A L IA ,  
SPANIA, SUEDIA, PO R­
T U G A L IA , U N G A R IA , 
IU G O S L A V IA . Servicii 
oferite: închirieri auto­
care, mesagerie, asigurări 
medicale, cărţi verzi. Infor­
maţii şi rezervări: 22.92.24, 
22.92.09, 21.66.55, 21.58.55, 
21.60.60(1942)
O poartă deschisă spre Europa

♦  Transport persoane - Italia, 
Franţa, Spania. Tel. 0269/22.74.74, 
0740.88.43.96 (49.461 G)

♦  DOUBLET efectuează 
TRANSPORT PERSOANE 
ZILNIC CU AUTOCARE 
MERCEDES**“  spre GER­
MANIA, AUSTRIA, ELVEŢIA, 
ITALIA, FRANŢA, SPANIA, 
PORTUGALIA, GRECIA. 
Servicii oferite: asigurări 
medicale, cărţi verzi, închirieri 
autocare. Informaţii la agenţia 
din Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 
1-3, tel. 0269/21.74.97, restau­
rant Transilvania (Cedonia), 
tel. 0269/23.28.26 (F 1756)
transport marfă
Transport 1-3,51. Tel. 22.29.36, 

21.97.29,0745.15.74.96(49.056)

Autorizat transport marfă 2- 
3,51-0744.59.26.06 (49.202 G)

Transporturi, camion Iveco 
3,5 tone, 0269/24.29.63  
(48826 G)

Transporturi 3 tone. 0269/ 
21.99.26,0744.54.28.60(1830)
♦  IEFTIN. Transport 1,5 tone, 

marfă, 0744/40.98.10:23.85.02 
(1592)
♦  Transport marfă intern şi in­

ternaţional, cu autoutilitară Iveco 
1.2 tone (12 mc) şi remorcă 2 ,2 1. 
(8 mc). Tel. 0269/23.38.25 sau 
0744778.73.11 (2037)
♦  Transport rapid mărfuri 2 t, 

3 t. 56.05.18, 0744.81.76.74 
(1899)
♦  Transport marfă 3,5 t. Tel. 

22.04.77,0744.57.20.40(1721)
♦  T ransport marfă 5,8,10 tone, 

22.63.51;0744/25.92.33 (2057)
♦  TRANSPORTURI 3-5-7 tone. 

Tel./fax 56.10.65,0744.62.62.56 
(867)
♦  Transport 1,3 t, negociabil. 

0722.75.83.18, 22.63.28 (R)

construcţii-întreţineri
locuinţe

♦  Şcoală de şoferi, reducere 
elevi. Tel. 42.47.22 (1950)

♦  Reparaţii frigidere şi la
domiciliu - 22.94.66,
0744.58.54.99 (1815)
♦  Firmă reparaţii tv - audio - 

video, atelier sau domiciliu, 
23.47.26;0766/31.18.21 (2012)

♦  Tapiţez ieftin cu materialul 
meu - 44.20.22 (2077)

transport persoane

♦  TAVI REISEN transportă 
persoane în GERMANIA şi 
SPANIA, MIERCUREA şi 
SÂMBĂTA; închiriază autocare 
50-70 locuri. Tel. 0268.31.59.54, 
0268.41.63.78, 0268.31.21.94 
(F 40)

NOU! TAMPLARIE PVC cu
geam termopan prin SC 
TACOM SRL partener 
GEALAN - sistem complet 
german. Sibiu, str. A. lancu nr. 
2-4, tel. 0269/56.36.63; 0269/ 
23.01.58;0740/14.41.83(1610)

Tâmplărie PVC şi ALUMINIU 
cu GEAM TERMOPAN la 
cele mai bune preţuri. 
REDUCERE luna martie 
20%. Str. Semaforului 11 
(lângă Mag. DELTA). Tel. 
21.44.34

FIER FORJAT, sub toate 
formele. Proiectare şi execuţie 
- 21.11.81 (49.436 G)

Executăm lucrări de construcţii, 
amenajări interioare şi restaurări. 
Tel. 0721/22.61.26 (C)

Confecţionăm uşi, ferestre 
(termopane), pardoseli. Tel. 
55.01.35; 0745/59.30.05 G)

continuare în pag. 5

http://www.tss.ro/perl.htm
http://www.tss.ro
mailto:aupair@aupair-express.com
mailto:AbstractSoft@go.ro


Salm a
Hayek R e g u lile  r ig id e  i ţ i  p un  

am p re n ta  asu p ra  des tine lo r  
o a m e n ilo r

c u  W inona R yd er  f i  D an ie l 
D ay-L ew is

0 fem eie deosebită
O m ătuşă excen trică  v rea  să 
dev ină  tu to re le  ce lo r două  

nepoate răm ase o rfan e .

c u  C h ristin e  L ah ti, A n d rea  
B u rch ill, Sara  W alk er.

Joi 20 martie ora 22,00

U rm ă r it  de im ag in ea  
fe tiţe  iu b ite  în  c o p ilă r ie tun
ta tă  v itre g  v re a  să dev ină- 1

iu b itu l f iic e i sale adoptive

c u  J erem y  Iron s $i 
D o m in iq u e  S w a in

Se

d is trib u ie  

g r a tu it , în  

fie c a re  

lu n i,

îm p re u n ă  

cu  z ia ru l

Sub bagheta lu i 
Steven Spielberg , 

Christopher 
W alken  

candidează la  
Oscar pentru cel 

m ai bun actor 
in tr-un  ro l 

secundar în  
film u l “Prinde- 

m ă! Dacă poţiÍ ”, 
peliculă  

nom inalizată  şi 
pentru cea m ai 
bună coloană  

sonoră

Salm a Hayek a fost
nom inalizată  la

Globul de A u r
{.cucerit de N icole
K idm an). A c triţa

m exicană
in terpretează ro lu l

p ic to riţe i F rida  Kahlo
în  film , nom inalizat

de astă dată  la  Oscar .
Pelicula a re  cinci

nom inalizări: regie
artistîcăf costume,
m achiaj, m uzîcăt
coloană sonoră şi

pentru  cea m ai bună
_______ actrită .im....

Globul
de Aur

\

rândul 
Oscar- 
urilor

Miercuri, 19 martie, ora 10,05

. m.

Luni 17 martie ora 21,00
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Personal vendetta 
(acţiune)M

După ce a suferit mulţi ani de zile din cauza  
unui soţ extrem de abuziv, Bonnie Blackwell 
(Mimi Lesseos) s-a hotărât să pună capăt 

I situaţiei şi să-şi ia măsuri de siguranţă. Cu 
ajutorul simpaticului şi înţelegătorului sergent 
de poliţie Bill S ta r (Bill D ou g las ), ea  se 
h o tă ră ş te  să  în c e a p ă  a -ş i re fa c e  v ia ţa  

I angajându-se la poliţia din Los Angeles.

R: Stephen Lieb. Cu: Mimi Lesseos, Timothy 
t Bottoms, M ark Wilson.

20.00 ANTENA 1

TripFall
(thriller)

Eric
Roberts

T om  W illia m s  
m (John  R itte r) a 

m  h o tă râ t s ă -ş i!  
| |  ducă soţia (R a ­

i a  chel Hunter) şi pe 
Ş || cei doi copii ai lor 
.'!|în  v a c a n ţă , în .  

■  în s o rita  C a li­
fornie. Dar, cum 
nici o minune nu 
ţine mai mult de 
trei zile, un grup 

I de criminali, conduşi de Eddie (Eric Roberts), j 
îi răpesc pe copii şi pe mam a lor,iar în schim bul; 

I eliberării lor Eric nu vrea decât ca Tom  s ă -ş i; I lichideze contul din bancă.

R: Serge Rodnunsky. Cu: Eric Roberts, John 
I Ritter, Rachel Hunter, Tyler Cole Malinger.

00.30 ROMÂNIA 1

Arta seducţiei 
(comedie)

Dray Jackson (Bill Bellamy) este un tânăr de 
I culoare preocupat doar de cucerirea cât mai 
I multor femei, indiferent de vârstă, culoare, etc. 
Dezgustate de comportamentul său, Jenny,

I sora lui Dray, şi prietena sa se hotărăsc să îi 
dea o lecţie. Ele organizează o petrecere la 
care le invită să participe pe toate iubitele; 

I cuceritorului.

R: Lionel C . Martin. Cu: Bill Bellamy, Natalie 
Desselle, Lark Voohies.

R ea lita tea  tv

C ;."

I r e a l i t a t e a  j

,06.45 Trezirea la realitate 
10 00 Ştiri în limba engleză
10.15 Vectorul Cristoiu (r)
11.00; Jurnal TV (r)
12.15; In faja naţiunii (r)
14.15 Documentar 
15.15.7A.R.T.E. (r)
16.45 Azi în lume/Azi în România 
17.15; Tranşant
19.15 în centrul atenţiei 
20.001 Ştiri
20.15 Vorba Iu’ Dinescu 
21.00! Jurnal TV
21.45 în fata naţiunii 
23.00! Jurnal TV
23.45 Azi în lume/Azi în România

A to m ic

07.00
10.00
10.30
13.30
14.00
15.30 
15.55
16.00
19.30
22.30 
22.35
23.00 
00.00
01.00

Selector
Reactor
Atomix (r)
Selector
Interactiv
Selector
Reactor
Selector
Atomix
Reactor (r)
Selector
Aria 52
Selector
Orient Expre

R om ânia 1

j 07.00 Jurnal. Meteo 
I 07.30 Bună dimineaţa, 

România!
I 09.45 Teleshopping

10.30 Siesta... şi fiesta (r)
12.30 Bravo, bravissimol (r)
14.00 Jurnalul de prânz
14.30 Spectacolul lumii (r)
15.00 Pro Patria
15.55 Jurnal
16.00 Krónika
17.30 Sănătate pentru toţi
17.55 Dragoste şi răzbunare 

(s)
18.45 Desene animate
19.00 Jurnal. Meteo. Spori
19.55 România 1... şi strada
20.00 lartă-mă!
21.00 Om bogat, om sărac (s) |
22.00 Cafeneaua politică
23.00 Jurnalul de noapte
23.30 Profesioniştii 
00.30 Arta seducţiei

(comedie, SUA, 1997) 
02.05 LiMuzica (r)
02.35 Jurnal (r)
03.30 Magnum (s)
04.30 Sănătate pentru toţi (r)
05.00 Poveste fără sfârşit (r)

[ 06.00 Tezaur folcloric (r)

A casă TV

06.00
06.50
07.45 
08.00
08.30
09.00
09.30

10.00
11.30
12.15
13.15
15.00

15.30
16.45
17.00
17.30
19.30
20.00 
21.00
21.50 
22.00 
22.55
23.00
23.30 
00.00

00.15
01.15
02.00
02.50

Inimă sălbatică (r) 
ţ.uz Maria (r) 
învaţă franceza cu Victor (r) 
Poveştiri adevărate (r) 
Dădacă la 2+1 jr) 
'ngeraşii (r)
nvaţă engleza cu Victor
(r)Pisica sălbatică (r)

Deco (r)
Clona (r)
Pana (r)
învaţă franceza cu Victor
«Taina din adâncuri (r) 

învaţă engleza cu Victor 
îngeraşii (s)
Perla, cărările iubirii (s) 
Poveştiri adevărate 
Pisica sălbatică (s)
De 3xfemeie 
Dădacă la 2+1 
Clona (s)
5’shopping 
Dragoste şi putere (s) 
Poveştiri adevărate (r) 
învaţă franceza cu Victor
(r)

Taina din adâncuri 
Seducţie (r)
Mariu (s)
5’shopping (r)

HBO

D

08.00 Concert
10.00  8  femei (comedie 

neagră, Franţa 2002) |
11.50 Naufragiatul (dramă,

. SUA, 2000)
14.10 Concert Britney 

Spears
15.20 Tigru şi Dragon 

(aventuri, SUA, 
ä Taiwan, 2000)

17.15 Prinţesa şi soldatul 
( (dramă, SUA, 2001)

18.45 Global Heresy 
I  (comedie, SUA,
1  2 0 0 2 )

20.30 Pe platourile de filmare | 
I 21.00 Vârsta inocenţei 

' (dramă, SUA, 1993)
| 23.15 Sub pământ s.r.l. (s) 
00.10 Highlander: Runda 

: finală (acţiune, SUA,
I  2 0 0 0 )

01.45 Broaştele trec strada. 
Scurt-metraj

TVR 2

07.00
07.30
08.00
08.30
09.15 
11.00
11.30

12.00
13.00
13.15 
13.45
15.00

16.00
17.00 
17.15

18.00
18.30
19.00
20.00 
20.35
21.30 
22.00
23.30 
00.15 
00.30

Camera de gardă (r) 
Pieton/automobilist (r) 
Ştiri
Documentar 
Film artistic (r)
Călător prin ţară 
Locuinţă pentru doi

fitrimul pas 
Ştiri 
Atlas
Desene animate 
Ne facem lecţiile 
împreună: limba 
română
Camera de gardă 
Ştiri
Frumoşi şi îndrăgostiţi

De 2 ori viaţă 
Documentar 
Miracole (s) 
Documentar 
Andromeda (s) 
Jurnalul de seară 
Sport Plus 
eForum 
Poesis 
Primul pas

Prim a

07.00 In căutarea dreptăţii
(r)

08.00 Video Star
12.00 Desene animate
12.30 Dog Show (r)
13.00 Tibanu’ pescuieşte şi 

vânează (r)
14.00 Mutant X (r)
15.00 ţrnpact (r)
15.30 ţn familie (r)
16.00 In căutarea dreptăţii

17.00 Detectivi de elită (s)
18.00 Focus
19.00 Impact
19.30 Vânătoarea comorilor

îs)
20.30 In familie (s)
21.00 Film artistic
23.00 Focus Plus
23.30 Detectivi de elită (r) 
00.25 Clip Art (r)
00.30 Clubbing Show 
00.37 Vânătoarea comorilor

ir)
01.30 In familie (r)
02.00 Focus Plus (r)

A n im al P lan et

Animai
P lan et

08.00

08.30
09.00
09.30
10.00
10.30 
11.00 
12 .00
13.30
14.00

16.30
17.00
18.00

19.00

19.30
2 0 .00  

! 21 .00  
[ 22 .00

23.30

I 00.00 
01.00 

101.30

Animale sălbatice 
salvate
Salvaţi animalele! 
Prietenii animalelor 
Povestiri de la zoo 
întâlniri cu animale 
Animal X
Doctorul animalelor 
Vânătorul de crocodili 
Campioni în sălbăticie 
Viaţa în rezervaţie: 
Africa
Salvaţi animalele! 
Prietenii animalelor 
Marile fluvii ale Africii: 
Pangola
Protectorii planetei: 
Broaştele de aur 
Puiul meu: Angel 
Ucid ca să trăiesc 
Spectacolul naturii 
Călătoriile lui Jeff 
Corwin
Poliţia animalelor: 
Singuraticul din 
camionetă 
Africa sălbatică 
Veterinari experţi 
Urgenţe veterinare

Pro TVM
II

07.00
07.55
08.00
09.00
10.30 
11.25
11.30 
12.35

| 12.55
13.00 
13.50
13.55
14.00 
16.10
17.00
17.20
17.45
19.00
20.00

21.55 
22.00
22.20
22.45 
23.10
23.15

01.15
01.30 
02.00

02.30

Teo (r)
Omul care aduce cartea 
Ştirile Pro TV 
Rondul de dimineaţă 
Tânăr şi neliniştit ţrj 
Călător în ţara ta (r)
Pro TV Magazin (r) 
învăţaţi engleza cu Victor 
Ştirile Pro TV 
Veronica (r)
■Ro (r)
Călător în ţara ta (r)
Crimă în familie (r)
Tânăr şi neliniştit (s)
Ştirile Pro TV 

■17.40 Ştiri locale 
Teo
Ştirile Pro TV
Personal Vendetta (acţiune, 

SUA, 1995)
Călător în ţara ta

tfirile Pro TV 
2.25 Ştiri locale 
Familia Bundy (s)

.Ro
Range of Motion (dramă, 

SUA, 2001)
Ştirile Pro TV 
pasiuni tulburătoare (s) 
învăţaţi engleza cu Victor

(r)
Viaţa in... trei (comedie, 

SUA, 1988)
Personal Vendetta (r)

B 1

106.10 Fox News 
07.10 Calendar ecumenic
07.15 Espresso
10.15 Teleshopping

110.30 Idilă cu o prinţesă 
(dramă, SUA, 1996)

112.25 Calendar ecumenic
12.30 Ştiri
13.00 Duminica la prânz (r)
14.00 La Strada (r)
14.30 Fan X - Viaeoclipuri
15.00 Teleshopping
15.30 Fan X - Videoclipuri
16.00 Rezumat II Calcio
17.15 La Strada
17.45 Beverly Hills 90210 (s) 

118.45 Ştirile naţionale 
120.00 Lumea în 10.000 de 

j minute
120.30 Brigada specială
21.00 Paranormal
21.30 Ediţia de noapte
22.00 Naşul
23.00 Late Night Show 
00.30 Beverly Hills 90210 (r)
01.00 La Strada (r)
01.30 Rezumat II Calcio (r)

102.30 Ştirile naţionale (r)

D iscovery

Discouerv
10.00 Aventuri la pescuit cu 

Rex Hunt
110.55 Turbo 
111.20 Cu taxiul prin oraş: 

Nairobi
11.50 S-a născut o maşină 
12.15 Secolul oamenilor 
13.10 Sfere de foc spaţiale 

114.05 Cu ochii aţintiţi asupra 
Universului

115.00 Lumi explozive
16.00 Top secret N.S.A

117.00 Câmpuri de bătălie
18.00 Aventuri la pescuit cu 

Rex Hunt
119.00 Maşini extreme
120.00 Călătorii în jurul lumii: 

Portugalia şi Insulele
! Azore

121.00 Egipteni celebri: 
Hatshepsut

122.00 Supravieţuire extremă 
cu Ray Mears

123.00 Reţeta mahmurelii
100.00 Durată de viaţă: 

Drumul spre eternitate
101.00 Submarine nucleare
102.00 Aripi: Explozie la 

Dresda
Secolul oamenilor

A n ten a  1

107.00 Observator 
07.50 Ştiri sportive
08.00 Cafeaua cu sare
10.00 Divertis Parc (r)
11.00 Milagros (s)
13.00 Ştirile amiezii 
13.15 Vedete cu fiţe (s)

114.00 Born Free: A New 
Adventure (r)

[ 16.00 Zile din viaţa noastră
1 (s)

17.00 Ştiri
17.30 Babilonia
19.00 Observator

120.00 TripFall (thriller,
SUA, 2000)

122.00 Observator
22.30 Marius Tucă Show
23.30 România mea (r) 
00.30 Bob (s)
01.00 Observator (r)
02.00 Babilonia (r)
03.30 Cafeaua cu sare (r)

105.30 Marius Tucă Show
(r)

106.00 Bob (r)

T ele 7 abc

rabc
110.45 Chestiunea zilei
11.00 Documentar

112.00 Ocolul Pământului 
cu farfuria plină

112.30 Viaţa în roz (r)
13.00 Chestiunea zilei
13.10 Videoclipuri
13.30 Alo, Florin! (r)

116.00 Sifonarul îndrăgostit
( r )

117.00 Documentar
18.00 Cântăreţii străzii
18.30 Secretele succesului
19.10 Chestiunea zilei 
19.20 Şapte ştiri

120.00 Sifonarul îndrăgostit
(s)

120.50 Chestiunea zilei
21.00 Alo, Florin!
23.45 Şapte ştiri

100.00 Alo, Florin! (r)

E u rosp ort

E ff lJ s p a n T
rt rt 
+ *  *

09.30 Schi alpin: CM (r)
10.30 Biatlon: CM (r)
12.00  Omnisport(r)

112.30 Atletism: CM de sală 
la Birmingham (r)

114.3Q Tenis: Turneul 
. feminin de la Indian 

Wells. Finala (r)
115.30 Sărituri cu schiurile: 

CM (r)
117.00 Volei: Liga

18.00

18.30
20.00
20.15
20.45

Campionilor.
Turneul Final Four, 
feminin 
Fotbal: Cupa 
Libertadores 
Fotbal: Eurogoluri 
Ştiri
Omnisport (r)
Box: Gală 
internaţională la 
Miami.
Fotbal: Eurogoluri (r)
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R om ânia l

07.00
07.30

10.10
10.15
11.00
11.50 
12.20
13.15
14.00
14.30
15.00
15.55
16.00
17.00
17.50 
i'V ■ 
18.45
19.00
19.55
20.00

21.50
21.55
23.00
23.30 
00.00 
00.30

02.30
03.30
04.30
05.00
06.00

Jurnal. Meteo 
Bună dimineaţa, 
România!

Corect!
Teleshoi.

LiMuzica jrj 
Dragoste şi răzbunare (r) 
Pasiuni (s)
Jurnalul de prânz 
Puncte cardinale 
Vector III 
Jurnal 
Krónika
Justi|ie militară (s) 
Dragoste şi răzbunare
(s)

Desene animate 
Jurnal. Meteo. Sport 
România 1 şi... strada 
Lună plină la Blue Water 
(dramă, SUA, 1988) 

România 1... şi strada 
Seară bună!
Jurnalul de noapte 
Cu ochii’n 4 
Jurnal Internaţional (r) 
Comoara care ucide 

(acţiune, SUA, 1992) 
Jurnal (r)
Magnum (s)
Puncte cardinale (r) 
Vector III (r)
Seară bună! (r)

07.00 Miracole (r)
08.00 Ştiri
08.30 Ne facem lecţiile 

împreună (r)
09.30 Tonomatul DP2
11.00 Pescuind în România
11.30 Locuinţă pentru doi (s)
12.00 Toţi împreună
13.00 Ştiri
13.15 Insolit
13.45 Desene animate
15.00 Ne facem lecţiile 

împreună: matematică
16.00 Tribuna partidelor 

parlamentare
16.30 Poesis
16.45 Teleshopping
17.00 Ştiri
17.15 Frumoşi şi îndrăgostiţi

. (s)
18.00 De 2 ori viaţă
18.30 Documentar
19.00 Miracole (s)
20.00 pocumentar 
20.35 In faţa instanţei (s)
21.30 Jurnalul de seara I 22.00 O vară de neuitat

\ (dramă, Franţa/ 
România, 1994)

[ 23.30 Net Mania 
00.30 Toţi, împreună (r)

P ro TV

07.00
07.55
08.00
09.00
10.30 
11.25
11.30 
12.35
12.55
13.00
13.45 
13.50
14.00
14.30
15.00

I 16.10
17.00
17.30 

. 17.45
19.00
20.00
21.45

22.20
23.45

Teo (r)
Omul care aduce cartea 
Ştirile Pro TV 
Rondul de dimineaţă 
Tânăr şi neliniştit (r) 
Călător în ţara ta (r)
Profeţii despre trecut (r) 
învăţaţi engleza cu Victor 
Ştirile Pro TV 
Familia Bundy (r)
.Ro (r)
Călător în ţara ta (r)
Fete de bani gata (s)
Cybill (s)

Planetei albastre

tI™ 5i neliniştit (s) 
5ro TV 
Ştiri locale

01.00
01.45

02.00

03.30
05.30
06.30

năr 
Ştirile I 

-17.40 
Teo 
Ştirile Pro TV 
Film artistic 
Fotbal: Meci din Liga 

Campionilor (live)
-22.25 Ştiri locale 

Fotbal: Rezumatele 
meciurilor din Liga 
Campionilor 

Pasiuni tulburătoare (s) 
învăţaţi engleza cu Victor 

(0
Pericolul iubirii (thriller, 
SUA, 1995 

Film artistic (r)
Rondul de dimineaţă (r) 
Ştii şi câştigi (r)

A n ten a  l

07.00 Observator 
07.50 Ştiri sportive
08.00 Cafeaua cu sare

110.00 Zile din viaţa noastră
i |  (O

j 11.00 Milagros (s)
13.00 Ştirile amiezii 
13.15 Vedete cu fiţe (s)

114.00 Film artistic 
! 16.00 Zile din viaţa noastră

(s)
.17.00 Ştiri
117.30 Babilonia
19.00 Observator
20.00 Din dragoste
22.00 Observator
22.30 Marius Tucă Show
23.30 Bob (s)
00.00 Observator (r)
01.00 Babilonia (r)
03.00 Cafeaua cu sare (r)

105.00 Marius Tucă Show
(r)

106.00 Bob (r)

18 MARTIE 2003

FILME LA TV
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22.00  TVR 2

0 vară de neuitat 
(drama)

Inspirat din proza lui Petru Dumitriu, filmul 
[ui Lucian Pintilie a fost nominalizat la Cannes, 
în 1925, după ce soţia sa (Kristin Scott Tho­
mas) refuză avansurile unui general, ofiţerul 
Dumitriu (Claudiu Bleonţ), este trimis într-o 
garnizoană uitată de lume, la graniţa româno- 
bulgară. După un incident violent, lui Dumitriu 
i se cere să omoare, drept represalii, nişte 
bulgari nevinovaţi. O rdinul îl a runcă pe 
Dumitriu într-o criză emoţională.

R: Lucian Pintilie. Cu: Kristin Scott Thomas, 
Claudiu Bleonţ, O lga Tudorache, G eorge  
Constantin, Marcel iureş.

A casă TV

07.45

08.00
08.30
09.00
09.10 
09.40

10.15
11.10
12.15
13.15 
13.20
13.45
15.00

15.30
16.45

17.00
17.30
19.30
20.00 
21.00
21.50 
22.00 
22.55
23.00
23.30 
00.00

00.15
01.15
02.00
02.50

învaţă franceza cu Victor 
(r)

Poveştiri adevărate (r) 
Dădacă la 2+1 (r)
Păsuţa poveştilor 
Îngeraşii (r)
învaţă engleza cu Victor 

(r)
Pisica sălbatică (r)
De 3x femeie (r)
Clona (r)
5’shopping (r)
Dragoste şi putere (r) 
Intrusa (s)
învaţă franceza cu Victor 

(r)
Taina din adâncuri (r) 
învaţă engleza cu Victor
. (0
îngeraşii (s)
Perla, cărările iubirii (s) 
Poveştiri adevărate 
Pisica sălbatică (s)
De 3x femeie 
Dădacă la 2+1 
Clona (s)
5'shopping 
Dragoste şi putere (s) 
Poveştiri adevărate (r) 
învaţă franceza cu Victor 

(r)
Taina din adâncuri (r) 
Seducţie (s)
Mariu (s)
5’shopping (r)

Prim a

'4

I 07.00 In căutarea dreptăţii (r)I 08.00 Video Star
12.00 Desene animate
12.30 Filmul şi televiziunea (r)
13.00 Star 30 Air Play (r)
14.00 Ce-i în frigider (r)
14.30 Uite cine mă întreabăl (r)
15.00 Impact (r)
15.30 în familie (r)
16.00 în căutarea dreptăţii (s)

| 17.00 Detectivi de elită (s)
18.00 Focus
19.00 Impact
19.30 Vânătoarea comorilor (s)
20.30 în familie (s)

Í 21.00 Vrei să fii miliardar?
| 22.00 Reporter incognito

22.30 Poliţia în acţiune
23.00 Focus Plus
23.30 Detectivi de elită (r) 
00.25 Clip Art (r)
00.30 Clubbing Show 
00.37 Vânătoarea comorilor (r)
01.30 în familie (r)
02.00 Focus Plus (r)

B 1

06.10
07.10
07.15
10.15
10.30 
11.00

11.30 
12,00 
12.25
12.30
13.00
14.00
14.30
15.00
15.30
16.00
17.15
17.45
18.45 
20.00
21.30 
22.00
23.30 
00.30
01.30 
02.00

Fox News 
Calendar ecumenic 
Espresso 
Teleshopping 
Fan X - Videoclipuri 
Lumea în 10.000 de 
minute (r)
Brigada specială (r) 
Paranormal (r) 
Calendar ecumenic

La Strada (r)
Fan X - Videoclipuri 
Teleshopping 
Fan X - videoclipuri 
Rezumat Bundesliga 
La Strada
Beverly Hills 90210 (s) 
Ştirile naţionale 
Film artistic 
Ediţia de noapte 
Naşul
Late Night Show 
Beverly Hills 90210 (r) 
La Strada (r)
Rezumat Bundesliga
(r)

20,00 R o m ân ia  l

(S)
09.30 Videoclipuri
10.45 Chestiunea zilei
11.00 Documentar
12.00 Auto Motor Sport
12.30 Caleidoscopul 

artelor
13.00 Chestiunea zilei
13.10 Videoclipuri
13.30 Alo, Florini (r)
16.00 Sifonarul îndrăgostit
; " (0
17.00 Documentar
18.00 Cântăreţii străzii
18.30 Secretele succesului
19.10 Chestiunea zilei 
19.20 Şapte ştiri
20.00 Sifonarul îndrăgostit

L (s)
20.50 Chestiunea zilei
21.00 Alo, Florin!
23.45 Şapte ştiri

Luna plina la Blue 
(dramă)

De un an de zile, de când i-a murit soţia, 
viaţa lui Floyd (G ene Hackman) merge din 
rău în mai rău. Pe lângă faptul că nu-şi poate 
reveni emoţional, trebuie să aibă grijă de 
socrul său invalid şi să găsească o soluţie ca 
barul lui să nu mai piardă bani. Louise (Teri 
Garr), o fem eie cu inimă mare, îi oferă sprijin 
moral şi financiar, dar lucrurile sunt mai com­
plicate decât par.

R: Peter Masterson. Cu: G ene Hackman. 
Teri Garr, Burgess Meredith.

00.30 ROMANIA 1

Comoara care ucide 
(acţiune)

HBO

08.00 Doamna Caldicot şi 
războiul verzei 
(dramă, M. Britanie, 
2000)

09.50 Pe platourile de filmare |
10.15 Fii ca Mona Lisa!

(comedie, SUA, 2000)
11.55 Clubul (thriller, SUA, 

2000)
13.40 Cinema, cinema, 

cinema
14.05 102 dalmaţieni

(aventuri, SUA, 2000)
15.45 Visând la Joseph

(dragoste, SUA, 1999) |
17.20 Dudgeons & Dragons 

(aventuri, SUA, 2000)
19.10 Luptătoarea (dramă, 

SUA, 2000)
21.00 Viaţa şi epoca lui 

Reinaldo Arenas 
(biografic, SUA, 2000)

23.10 Povestea lui Arturo 
Sandoval (dramă,
SUA, 2000)

01.10 Totul despre sex (s)
01.40 Un glonte în creier. 

Scurt-metraj

A n im al P lan et

A n i m a i

08.00

09.00 
| 09.30

10.30
11.00 
12.00

13.00

13.30
14.00
14.30
15.00
16.00

16.30
17.00
17.30
18.00
19.00 

I 22.00
23.00

00 .00
01.00
01.30
03.30

Animale sălbatice 
salvate
Prietenii animalelor 
Povestiri de la zoo 
Animal X
Doctorul animalelor 
Vânătorul de crocodili: 
Reptilele adâncurilor - 
şaurienii
In sălbăticie cu Jeff 
Corwin
Campioni în sălbăticie
Viaţa în rezervaţie
Intruşi
Aventura
Animale sălbatice
salvate
Salvaţi animalele! 
Prietenii animalelor 
Povestiri de la zoo 
O lume a naturii 
Protectorii planetei 
Vânătorul de crocodili 
în sălbăticie cu Jeff 
Corwin
Asia sălbatică 
Veterinari experţi 
Urgenţe veterinare 
Povestiri de la zoo

D isco v ery

C H A N N E L

110.00 Aventuri la pescuit cu 
9& Rex Hunt

110.55 Turbo 
111.20 Cu taxiul prin oraş: 

Belgrad
111.50 Renaşterea unei 

maşini
112.15 Secolul oamenilor 
13.10 Şupravieţuire extremă 
■ cu Ray Mears 
14.05 Calamităţi naturale: 

Uraganul
115.00 Elemente măreţe: 

Uscatul
16.00 Egipteni celebri
17.00 Câmpuri de bătălie

118.00 Aventuri la pescuit cu 
Rex Hunt

119.00 Maşini extreme
20.00 Şobolanii şi Nigel 

Marven
121.00 Piramida 

condamnaţilor - un 
mister străvechi

122.00 Construcţii din fiare 
vechi: Pluta

123.00 Reconstruirea World 
Trade Center

100.00 Discovery despre sex
01.00 Arme de război
02.00 Forţele US Navy Seals
03.00 Secolul oamenilor

E u rosp ort

fflksPO*HT
* * * * *

09.30 
110.00

11.00

14.45
15.15

17.15

118.45
20.15 
20.30

121.00

122,00

00.00
00.15

01.15

Sporturi extreme (r) 
Volei: Liga 
Campionilor (r) 
Biatlon: CM, la 
Khanty-Mansiysk, 
Rusia (live)
Fotbal: Eurogoluri

Fotbal: Cupa 
Libertadores (r) 
Omnisport (r) 
Atletism: CM de 
sală (r)
Fotbal: Eurogoluri

Biatlon: CM (r)
Ştiri
Fotbal: Cupa 
Libertadores (r)
Box: Gală 
internaţională (r) 
Box: Meci pentru 
titlul de CN al 
Franţei, la 
categoria 
supermijlocie 
Ştiri
Box: Gală 
internaţională 
Volei (r)

m m m m m

Doi pom pieri din A rkansas, V ince (Bill 
Paxton) şi Don (Bill Sadler), află de existenţa 
unei comori, ascunsă într-o clădire aban­
donată din St. louis. Ajunşi la faţa locului, cei 
doi prieteni asistă la o execuţie în stil mafiot. 
C ând crim inalii îşi dau seam a că există  
martori, se înarm ează până în dinţi şi pornesc 
pe urmele lui Vince şi Don, să-i ucidă.

R: W alter Hill. Cu: Bill Paxton, Bill Sadler, 
Ic e -T , Ice  C u b e , A rt J. E v a n s , G len n  
Plummer.

R ealita tea  tv

I r e a l i t a t e a  i
tm

06.45 Trezirea la realitate
10.00 Ştiri în limba engleză
10.15 Business Class (r)
11.00 Jurnal TV
11.45 Azi în lume/Azi în 

. România
12.15 In faţa naţiunii (r)
14.15 Documentar
15.15 Info Medica (r)
17.15 Tranşant
19.15 In centrul atenţiei
20.15 Economia
21.00 Jurnal TV
21.45 In faţa naţiunii
23.00 Jurnal TV

07.00 Selector 
10,25 Reactor (r)
10.30 Atomix (r)
13.30 Selector
14.00 Interactiv
15.30 Selector 
15.55 Reactor
16.00 Selector
19.30 Atomix
22.30 Reactor (r) 
22.35 Selector
23.00 Rockada 
00.00 Selector
01.00 Orient Exprt
02.00 Insomnia
H H I H H
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1 9 .0 5  H B O

O femeie deosebita 
(dramă)

După moartea bunicii lor. 
două orfane ajung in grija 
mătuşii excentrice. Sylvie 
(C h ris tin e  L a h ti), ca re  
adună cutii de conserve şi 
ziare. Una din nepoate se 
a ta ş e a z ă  de S y lv ie  şi 
încearcă să o înţeleagă, in 
timp ce cealalta e deran­
jata de comportamentul ei. 
Oam enii de bine din oraş 
simt nevoia să se implice, 
urm ând să decidă dacă  
Sylvie este cel mai potrivit 
tutore pentru cele două  
fe te . D a r e s te  S y lv ie  

nebună sau deţine un secret?

R: Bill Forstyth D: Christine Lahti, Andrea  
Burchill, Sara Walker, Anne Pitoniak, Barbara 
R eese, Margot Pinvidic

20.00 A n te n a  l

Pericol în cartier 
(acţiune)H

După ce a construit, în apropierea Los Ange- 
les-ului, un cartier pentru cei privilegiaţi, Jack 
Coleman (Jimmy Smits) se pregăteşte să se 
întoarcă în Texas. Din nefericire, o bandă de 
tineri drogaţi, conduşi de un evadat, Cougar 
(Jam es LeGros), atacă selectul cartier, iar 
Jack se vede nevoit să lupte pentru siguranţa 
familiei sale şi a locuitorilor din zonă.

R: Stephen Cornwell D: Jimmy Smits, James 
LeGros, Kristy Swanson, Scott Plank, Vonte 
Sw eet

00.30 R o m ân ia  l

instinct ucigaş 
(acţiune)

In calitate de primar, Susan acceptă, în 
schimbul unei sume consistente, ca Reevers 
să-şi depoziteze deşeul toxic într-o mină. Dar, 
când constată că acesta afectează calitatea 
apei, încearcă să anuleze înţelegerea şi este 
ucisă. S unny (F inn  C a rte r) sora sa, se 
hotărăşte să-i răzbune moartea, ajutată de 
nişte prietene, experte în artele marţiale.

R: Allén Plone D: Marc Singer, Finn Carter, 
Michelle McCormick, Kathleen Kinmont, C. 
Paris

R ealita tea  t v

06.45 
10.00
10.15 
10.40 
11.00
11.45
14.15
15.15
17.15
19.15 
20.00
20.15 
21.00
21.45 
23.00
23.45

Trezirea la realitate 
Ştiri in limba engleză 
Business Class (r)
Economia (rj 
Jurnal TV
Azi în lume/Azi în România
Documentar
întâlniri (r)
Tranşant 
în centrul atenţiei 
Ştiri
Vectorul Cristoiu. Talk-show 
Jurnal TV 
In faţa naţiunii 
Jurnal TV
Azi în lume/Azi în România

A to m ic

07.00 
10.25
10.30
13.30
14.00
15.30 
15.55
16.00
19.30
22.30 
22.35
23.00 
00.00
01.00 
02.00

Selector
Reactor (r)
Atomix (r)
Selector
Interactiv
Selector
Reactor
Selector
Atomix
Reactor (r)
Selector
Metropolis
Selector
Orient Expre
Insomnia

R om ânia 1

I

07.00
07.30

10.10
10.15
11.00 
11.50 
12.20

13.15
14.00
14.30
15.00

17.00 
17.55

18.45
19.00 
19.50
20.00

22.00
23.00
23.30
00.30

02.25
03.25
04.25
04.55
05.55
06.00

Jurnal. Meteo 
Bună dimineaţa, 
România! 

Corecţi 
Teleshopping
Profesioniştii (r)
Cu ochii’n 4 (r) 
Dragoste şi răzbunare
(r)

Pasiuni (s)
Jurnalul de prânz 
Oameni ca noi 
Fotbal: Ceahlăul - 
Dinamo în Divizia A 
dive)

Justiţie militară (s) 
Dragoste şi răzbunare
(s)

Desene animate 
Jurnal. Meteo. Sport 
România 1 şi... strada 
Fotbal: Rapid - Sportul 
Studenţesc, în divizia 
A

Seară bunăl 
Jurnalul de noapte 
Nocturna artelor 
Instinct ucigaş (acţiune, 
SUA, 1992)

Jurnal (r)
Magnum (s)
Oameni ca noi 
Conferinţa de presă (r) 
Corect! (r)
Seară bună! (r)

A casă TV

07.45

08.00
08.30
09.00
09.10 
09.40

10.15
11.10
12.15
13.15 
13.20
13.45
15.00

15.30
16.45

17.00
17.30
19.30
20.00 
21.00 
21.50 
22.00 
22.55
23.00
23.30 
00.00

00.15
01.15
02.00

învaţă franceza cu Victor
(r)

Poveştiri adevărate (r) 
Dădacă la 2+1 (r)
Căsuţa poveştilor 
îngeraşii (r)
învaţă engleza cu Victor

(r)
Pisica sălbatică (r)
De 3x femeie (r)
Clona (r)
5’shopping (r)
Dragoste şi putere (r) 
Intrusa (s)
învaţă franceza cu Victor

(r)
Jaina din adâncuri (r) 
învaţă engleza cu victor

îngeraşii (s)
Perla, cărările iubirii (s) 
Poveştiri adevărate 
Pisica sălbatică (s)
De 3x femeie 
Dădacă la 2+1 
Clona (s)
5'shopping 
Dragoste şi putere (s) 
Povestiri adevărate (r) 
învaţă franceza cu Victor

(r)
Taina din adâncuri (r) 
Seducţie (s)
Mariu (s)

HBO

08.00 Un domn distins 
(comedie, SUA,

I  1992)
09.55 Cercul (suspans,

SUA, 2001)
11.35 Furtuna perfectă 

(dramă, SUA, 2000)
13.45 Jicniţii (comedie,
| î  Italia, 1999)

15.15 Mica învăţătoare
(dramă, China, 1999) |

17.00 La pândă (comedie, 
SUA, 1987)

19.05 O femeie deosebită 
(dramă, SUA, 1987)

21.00 Furios şi iute 
(acţiune, SUA, 2001)

22.50 Gaşca de nebuni 
(comedie, SUA,
2000)

00.25 Scary Movie 2 
(comedie neagră,
SUA, 2001)

01.45 Gazul. Scurt-metraj

TVR 2

07.00 Miracole (r)
08.00 Ştiri
08.30 Ne facem lecţiile 

împreună (r)
09.30 Tonomatul DP2
11.00 11.364
11.30 Locuinţă pentru doi (s)
12.00 Toţi, împreună
13.00 Ştiri
13.15 Aleea cu ghimpi
13.45 Desene animate
15.00 Ne facem lecţiile 

împreună: istorie
16.00 Eco
16.30 Poesis
16.45 Teleshopping
17.00 Ştiri
17.15 Frumoşi şi îndrăgostiţi

(s)
| 18.00 De 2 ori viaţă
18.30 Documentar
19.00 Miracole (s)
20.00 Documentar 
20.35 Omul nopţii (s)
21.30 Jurnalul de seară
22.00 La marginea legii 

(acţiune, SUA, 1995)
23.30 EuroFotbal 
00.30 Toţi, împreună (r)

Prim a

A?**

07.00 In căutarea dreptăţii
i  ■ (r)
08.00 Video Star
12.00 Desene animate
12.30 Levintza prezintă (r)
13.00 Vrei să fii miliardar?

(r)
15.00 Impact (r)
15.30 în familie (r)
16.00 In căutarea dreptăţii

(s)
17.00 Detectivi de elită (s)
18.00 Focus
19.00 Impact
19.30 Vânătoarea comorilor

îs)
20.30 In familie (s)
21.00 Cronica cârcotaşilor
23.00 Focus Plus
23.30 Detectivi de elită (r) 
00.25 Clip Art (r)
00.30 Clubbing Show 
00.37 Vânătoarea comorilor

Í 0
01.30 In familie (r)
02.00 Focus Plus (r)

A n im al P lan et

Animaţi

08.00 Animale sălbatice salvate ]
08.30 Salvaţi animalele!
09.00 Prietenii animalelor 

| 09.30 Povestiri de la zoo
10.00  întâlniri cu animale
10.30 Animal X
11.00 Doctorul animalelor
12.00 Vânătorul de crocodili
13.00 în sălbăticie cu Jeff 

Corwin
14.00 Viaţa în rezervaţie: 

Africa
14.30 Intruşi: Furnicile 

ucigaşe
15.00 înainte să fie prea 

târziu
16.00 Animale sălbatice 

salvate
16.30 Salvaţi animalele!
17.00 Prietenii animalelor
17.30 Povestiri de la zoo
18.00 Familii
19.00 Protectorii planetei
19.30 Puiul meu
20.00 Măreţia naturii
21.00 Spectacolul naturii
22.00 Aventuri cu Jules
23.00 în sălbăticie cu Jeff 

| Corwin
23.30 Poliţia animalelor

Pro TV

£u
.

07.00 Teo(r)
07.55 Omul care aduce cartea
08.00 Ştirile Pro TV
09.00 Rondul de dimineaţă
10.30 Tânăr şi neliniştit (r)
11.25 Călător în ţara ta (rj
11.30 Fotbal: Magazin Liga

Campionilor (r)
12.35 învăţaţi engleza cu Victor (r)
12.55 Ştirile Pro TV
13.00 ProMotor (r)
13.50 Călător in ţara ta (r)
14.00 Fete de bani gata (s)
14.30 Cybill (s)
15.00 Misterele Planetei albastre (s) 
16.10 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00 Ştirile Pro TV 
17,30- 17.40 Ştiri locale
17.45 Teo
19.00 Ştirile Pro TV
20.00 Fălci: Răzbunarea (horror,

SUA. 1987)
21.45 Fotbal: Meci din Liga

Camoionilor (live)
22.20 - 22.25 Ştiri locale
23.45 Fotbal: Rezumatele meciurilor

din Liga Campionilor 
00.45 Ştirile Pro TV
01.00 Pasiuni tulburătoare (s)
01.45 învăţaţi engleza cu Victor (r)
02.00 Misterele Planetei albastre (r)
03.00 Cybill(r)
03.30 Fălci: Răzbunarea (r)
05.30 Rondul de dimineaţă (r)
06.30 Ştii şi câştigi (r)

B I

106.10 Fox News 
07.10 Calendar ecumenic
07.15 Espresso
10.15 Teleshopping
10.30 Fan X - Videoclipuri 
12.25 Calendar ecumenic
12.30 Ştiri
13.00 Naşul (r)
14.00 La Strada (r)
14.30 Fan X - Videoclipuri
15.00 Teleshopping
15.30 Fan X - Videoclipuri
15.45 Fotbal (r)
17.15 La Strada
17.45 Beverly Hills 90210 (s)
18.45 Ştirile naţionale
20.00 Film artistic
21.30 Ediţia de noapte
22.00 Naşul
23.00 Late Night Show 
00.00 Beverly Hills 90210 (r)
01.00 La Strada (r)
01.30 Film artistic

D iscovery

Discouery
110.00 Aventuri la pescuit cu 

Rex Hunt
110.55 Turbo 
111.20 Cu taxiul prin oraş: 

Havana
111.50 Renaşterea unei 

maşini 
12.15 Secolul oamenilor 

113.10 Construcţii din fiare 
vechi

114.05 Reconstruirea World 
Trade Center

115.00 Când dinozaurii erau 
stăpâni în China

116.00 Peştera craniilor 
17.00 Câmpuri de bătălie

118.00 Aventuri la pescuit cu 
Rex Hunt

119.00 Maşini extreme
20.00 Ape ameninţătoare

121.00 Comori pierdute ale 
lumii vechi

122.00 Amante
123.00 Secretele civilizaţiilor 

dispărute: Grădinile 
suspendate ale 
Babilonului

100.00 Conducătorii roşii
01.00 Bătălia pentru Coreea

102.00 Spioni deasupra 
noastră

03.00 Secolul oamenilor

A n ten a  l

- p t

antenă
w

07.00 
07.50
08.00 
10.00

11,00
13.00 
13.15
14.00
16.00

17.00 
117.30
119.00
20.00

22.00
22.30
23.30 
00 .00  
01.00
03.00
05.00

06.00

Observator 
Ştiri sportive 
Cafeaua cu sare 
Zile din viaţa noastră
(0
Milagros (s)
Ştirile amiezii 
Vedete cu fiţe (s)
Din dragoste (r)
Zile din viaţa noastră
(s)
Ştiri
Babilonia 
Observator 
Pericol în cartier 
(acţiune, SUA.
1996)
Observator 
Marius Tucă Show 
Bob (s)
Observator (r) 
Babilonia (r)
Cafeaua cu sare (r) 
Marius Tucă Show 
(r)
Bob (r)

Tele 7 abc

rabc
107.35 Şapte ştiri 
108.05 Serial pentru copii

(s)
109.30 Videoclipuri
110.45 Chestiunea zilei
11.00 Documentar
13.00 Chestiunea zilei
13.10 Videoclipuri
13.30 Alo, Florin! (r)

116.00 Sifonarul îndrăgostit
( r )

117.00 Documentar
18.00 Cântăreţii străzii
18.30 Secretele succesului
19.10 Chestiunea zilei 
19.20 Şapte ştiri

120.00 Sifonarul îndrăgostit
(s )

120.50 Chestiunea zilei
21.00 Alo, Florin!
23.45 Şapte ştiri

100.00 Alo, Florin! (r)

E u rosp ort

fW m sP iw r
* * * * *

109.30 Sporturi extreme (r)
111.00 Biatlon: CM, la 

Khanty-Mansiysk

/board: CM la 
Sapporo

113.30 Schi freestyle: CM, 
la Inawashiro

j 14.00 Sporturi extreme (r)
115.30 Tir cu arcul: CM, la 

Nimes
116.00 Fotbal: Cupa 

Libertadores (r)
116.30 Omnisport (r)
117.00 Atletism: CM în 

sală, la Birmingham
, if)19.00 Ştiri 
19,15 Biatlon (r)

120.30 Handbal: Franţa - 
Germania. Meci 
amical (live)

122.00 Omnisport
122.15 Călărie: CM, la 

Dortmund
123.15 Golf: Openul Honda 

Classic
100.15 Ştiri
100.45 Handbal: Franţa - 

Germania (r)
102.15 Ştiri (r)
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07.00 Jurnal. Meteo
07.30 Bună dimineaţa. Romániai 
10.10 Corect!
10.15 Teleshopping
11.00 Nocturna artelor (r)
11.50 Auto Club (r)
12.20 Dragoste şi răzbunare (r)
13.15 Pasiuni (s)
14.00 ; Jurnalul de prânz
14.30 Memorialul durerii
15.00 Eveniment
15.55 Jurnal
16.00 Convieţuiri
16.30 Panorama 
17.05 Justiţie militară (s)
17.50 Dragoste şi răzbunare (s) 
18.45 Desene animate
19.00 Jurnal. Meteo. Sport
19.50 Tragerile Joker şi Loto 5/ 

40
20.00 E greu să uiţi (dramă,

SUA, 1998)
21.50 1 România 1... şi strada
21.55 Seară bună!
22.50 Reflecţii rutiere
23.00 Jurnalul de noapte
23.30 ' Interes general: Piaţa şi 

• banii
00.30 La frontieră (thriller, SUA, 

1998)
02.30 Jurnal (r)
03.30 Magnum (s)
04.30 Spectacolul lumii (r)

A casă TV

07.45 învaţă franceza cu Victor
(r)

08.00 Poveştiri adevărate (r)
08.30 Dădacă la 2+1 (r)
09.00 Căsuţa poveştilor
09.10 îngeraşii (r)

I 09.40 învaţă engleza cu Victor
(r)

10.15 Pisica sălbatică (r)
11.10 De 3x femeie (r)
12.15 Clona(r)
13.15 5 ’shopping (r)
13.20 Dragoste şi putere (r)
13.45 Intrusa (s)

115.00 învaţă franceza cu Victor
, Z I  M

15.30 Taina din adâncuri (r)
116.45 învaţă engleza cu victor

. (r)
17.00 îngeraşii (s)
17.30 Perla, cărările iubirii (s)
19.30 Poveştiri adevărate
20.00 Pisica sălbatică (s)
21.00 De 3x femeie 
21,50 Dădacă la 2+1
22.00 Clona(s)
22,55 5’shopping
23.00 Dragoste şi putere (s)
23.30 Poveştiri adevărate jr) 
00.00 învăţă franceza cu Victor

00.15 Taina din adâncuri (r)
01.15 Seducţie (s)

I 02.00 Mariu (s)

HBO

U
1 ( A

1

15.55

17.30

19.20
21 .00

22.45
23.15

00.50

Teoria zborului 
(dragoste, M. 
Britanie, 1998)
Ca-n vremurile bune 
(comedie, SUA, 
20 0 1 )
Dă mai departe! 
(dramă, SUA, 2000) 
Moarte în larg 
(thriller, SUA, 2001) 
Hotel Paradiso 
(comedie, M. 
Britanie, 1999)
Un înger pentru May 
(dramă, M. Britanie, 
2 0 0 2 )
Mirajul scenei 
(dramă, SUA, 2000) 
Teoria zborului (r)
O plimbare pe Lună 
(dragoste, SUA,
1999)
Totul despre sex (s) 
Circul (thriller, M. 
Britanie, 2000) 
Comunitatea 
(comedie, Spania,
2000)

T V R *

07.00 Miracole (r)
08.00 Ştiri
08.30 Ne facem lecţiile împreună |

(r)
09.30 Tonomatul DP2 *
11.00 Club “Aventura”
11.30 Locuinţă pentru doi (s)
12.00 Toţi, împreună
13.00 Ştiri
13.15 Pieton/automobilist
13.45 Desene animate
15.00 Ne facem lecţiile

împreună: geografie
16.00 Tribuna páhidelor

parlamentare
16.30 Poesis
16.45 Teleshopping
17.00 Ştiri
17.15 Frumoşi şi îndrăgostiţi (s)
18.00 De 2 ori viaţă
18.30 Documentar
19.00 Miracole (s)

j 20.00 Documentar 
20.35 Central Park West (s)
21.30 Jurnalul de seară

I 22.00 Lolita (dramă, SUA, 1997)I 23.30 • In the land...
00.30 Toţi, împreună (r)

Prim a

| 07.00 In căutarea dreptăţii
(r)

08.00 Video Star
12.00 Desene animate
12.30 Cronica cârcotaşilor

(0
15.00 impact (r)
15.30 în familie (r)
16.00 In căutarea dreptăţii

(s)
17.00 Detectivi de elită (s)
18.00 Focus
19.00 Impact
19.30 Vânătoarea comorilor 

îs)
20.30 In familie (s)
21.00 Al şaselea simţ
22.00 Te iubesc!
22.30 Uite cine mă întreabăl
23.00 Focus Plus
23.30 Detectivi de elită (r) 
00.25 Clip Art (r)
00.30 Clubbing Show 
00.37 Vânătoarea comorilor 

Î 0
01.30 In familie (r)
02.00 Focus Plus (r)

A n im al P lan et

A n i m a l
P l a n e t

08.00 Animale sălbatice 
salvate

| 08.30 Salvaţi animalele!
09.00 Prietenii animalelor
09.30 Povestiri de la zoo
10 .00  întâlniri cu animale
10.30 Animal X
11.00 Doctorul animalelor
12.00 Vânătorul de crocodili
13.00 în sălbăticie cu Jeff 

Convin
13.30 Campioni în sălbăticie
14.00 Viaţa în rezervaţie
14.30 Intruşi
15.00 Lumea subacvatică
16.00 Animale sălbatice 

salvate
16.30 Salvaţi animalelel
17.00 Prietenii animalelor
17.30 Povestiri de la zoo
18.00 Tineri şi sălbatici
19.30 Puiul meu
20.00 Spitalul animalelor
21.00 Spectacolul naturii
22.00 Vânătorul de crocodili
23.00 în sălbăticie cu Jeff 

Convin
23.30 Poliţia animalelor

P ro TV

rJ  rJ r )
_ r  J  r ' r ~ j
■■Hi V H H

07.00 Teo(r)
07.55 Omul care aduce cartea
08.00 Ştirile Pro TV 

Rond09.00
10.30 
11.25
11.30 
12.35 
12.55
13.00 
13.50
14.00
14.30 
15.15

Rondul de dimineaţă 
Tânăr şi_ neliniştit jrj
Călător în ţara ta (
Profeţii despre trecut (r)

» engleza cu Victor (r) 
ro TV

Bucătăria lui Radu (r) 
Călător în ţara ta (r)
Fete de bani gata (s)
Cybill (s)
Misterele Planetei albastre

(s)
16.10 Tânăr şi neliniştii (s)
17.00 Ştirile Pro TV 
17.30-17.40 Ştiri locale 
17.45 Teo

Ştirile Pro TV 
Spanish Rose (acţiune, 

SUA, 1993)
Călător în ţara ta 
Ştirile Pro TV 

22.20-22.25 Ştiri locale 
22.45 La Bloc (s)

.Ro
Marcă înregistrată 
Zero
Ştirile Pro TV
învăţaţi engleza cu Victor (r) 
Copii teribili (dramă, 

Australia, 1989)
Spanish Rose (r)
Rondul de dimineaţă (r)
Ştii şi câştigi (r)

19.00
20.00

21.55
22.00

23.20
23.30 
00.00 
00.30 
00.45 
01.00

03.00
05.30
06.30

B 1

;ps

106.10 Fox News 
07.10 Calendar ecumenic
07.15 Espresso
10.15 Teleshopping
10.30 Fan X - Videoclipuri 
12.25 Calendar ecumenic
12.30 Ştiri
13.00 Naşul (r)
14.30 La Strada (r)
15.00 Teleshopping
15.30 Fan X - Videoclipuri
15.45 Fotbal (r)
17.15 La Strada
17.45 Beverly Hills 90210 (s) 

118.45 Ştirile naţionale
20.00 Maşina adevărului
21.30 Ediţia de noapte
22.00 Naşul
23.00 Late Night Show 
00.00 Beverly Hills 90210 (r)
01.00 La Strada (r)
01.30 Ştirile naţionale (r)
02.30 Fox News

D iscovery

Discoueru
[10.00 Aventuri la pescuit cu 

Rex Hunt 
110.55 Turbo 
111.20 Cu taxiul prin oraş: 

Stockholm
111.50 Renaşterea unei 

maşini
112.15 Secolul oamenilor 
13.10 Amante

114.05 Secrete ale civilizaţiilor | 
dispărute

115.00 Conducătorii roşii
116.00 Comori pierdute ale 

lumii vechi
j 17.00 Câmpuri de bătălie
118.00 Aventuri la pescuit cu 

Rex Hunt
119.00 Maşini extreme
20.00 Tigrii pădurii

121.00 Naziştii, un 
avertisment al istoriei

122.00 Criminaliştii
23.00 Dosarele FBI 
00.00 Procurorii
01.00 Câmpuri de bătălie
02.00 Exod din Est
03.00 Secolul oamenilor 

[ 04.00 Aventuri la pescuit cu
Rex Hunt

A n ten a  l

m Jf**-

anten r*
07.00 
07.50
08.00 
10.00

11.00
13.00 
13.15
14.00
16.00

17.00 
17.30
19.00
20 .00

22 .00
22.30
23.30 
00 .00  
01 .00
03.00
05.00

Observator 
Ştiri sportive 
Cafeaua cu sare 
Zile din viaţa noastră
(r)
Milagros (s)
Ştirile amiezii 
Vedete cu fiţe (s) 
Film artistic 
Zile din viaţa noastră
(s)
Ştiri
Babilonia 
Observator 
Micuţii ninja 
(acţiune, Coreea de 
Sud/SUA. 1992) 
Observator 
Marius TucăShow 
Bob (s)
Observator (r) 
Babilonia (r)
Cafeaua cu sare (r) 
Marius Tucă Show
(r)
Bob (r)

(s)
109.30 Videoclipuri 
10,45 Chestiunea zilei
11.00 Documentar
13.00 Chestiunea zilei 

113.10 Videoclipuri
13.30 Alo, Florini (r)

116.00 Sifonarul îndrăgostit
(r)

117.00 Documentar
18.00 Cântăreţii străzii
18.30 Secretele succesului 
19.10 Chestiunea zilei 
19,20 Şapte ştiri

120.00 Sifonarul îndrăgostit
(s)

120.50 Chestiunea zilei
21.00 Alo, Florin!
23.40 Loto. Pariul trio

123.45 Şapte ştiri
100.00 Alo, Florin! (r)

E u rosp ort

n n k s p o íiT

* * * * *
109.30 Snowboard: CM, la 

Sapporo (r)
! 10.00 Golf: Openul Honda 

Classic (r)
[11.00 Biatlon: CM, la

Khanty-Mansiysk, 
Rusia (live)

45 Sărituri cu schiurile: 
CM, la Planica 

45 Snowboard: CM, la 
Sapporo

15 Schi freestyle: CM, 
la Inawashiro (r)

45 Volei: Liga 
Campionilor (r)

45 Handbal: Franţa - 
Germania (r)

17.15 Biatlon (r)
18.45 Sărituri cu schiurile

I l r)19.45 Ştiri
120.00 Schi fond: CM, la 

Borlänge,
, Germania (live)
121.30 Fotbal: Cupa 

Libertadores
123.30 Ştiri
123.45 Fotbal: Cupa UEFA. 

Sferturi, manşa a 
doua

101.45 Omnisport 
102.15 Ştiri (r)

FILME LA TV

Tribuna VA PROPUNE
20.00 A n te n a  1

Micuţii ninja 
(acţiune)

Trei puşti, Samuel, Jeffrey şi Michael, sunt 
iniţiaţi în artele marţiale de bunicul lor. Mori 
Tanaka (Victor Wong). Lecţiile sunt tulburate 
de un “prieten” al bunicului, Hugo Snyder, 
veche cunoştinţă a FBI-ului. Pentru a se 
ră zb u n a  pe a c e ş tia . H ugo d e c id e  să -i 
răpească pe puşti, al căror tată e agent FBI, 
dar lucrurile nu sunt aşa simple precum par.

R: Jon Turteltaub D: Victor Wong, Michael 
Treanor, M. Elliot Slade

21.00 HBO

0 plimbare pe luna 
(dragoste)

Anul 1969 . Arm strong se pregăteşte să 
Í  p ă ş e a s c ă  pe L un ă , ia r W o o d -s to c k -u l 

clocoteşte. Locul de întâlnire al hippioţilor se 
află la o aruncătură de băţ de casa familiei 
Kantrowitz, formată din Pearl (Diane Lane), 

1 soţul ei, Marty, şi fiica lor, Alison. în timp ce 
Marty se afla la lucru, Pearl se îndrăgosteşte 

I  de un vânzător ambulant (Viggo Mortensen).

Í R: T o n y  G o ldw yn  D: D ia n e  L ane , L iev  
Scheiber, A. Paquin, Viggo Mortensen

22.00 TVR 2Lolita (drama)
Filmul tra tează  

un subiect sen ­
sibil, motiv pentru 
care nici un mare 
studio am erican  
nu s-a înghesuit 
să-l lanseze. Pro­
fesorul Hum bert 
(J e re m y  Irons) 
obsedat de ima­
ginea unei fetiţe 
iu b ite  din c o ­
pilărie, cade pra­
dă fa rm e c u lu i 

unei copile de 13 ani. Lolita (D. Swain) e fiica 
iubitei (M. Griffith) distinsului domn. După 
moartea violentă a mamei Lolitei, Humbert o 
ia pe fată într-o călătorie în timpul căreia  
relaţia lor depăşeşte limitele statutului de tată 
vitreg-fiică.

R: Adrian Lyne D: Jerem y Irons, M elanie  
Griffith, Frank Langella, Dominique Swain, 
Suzanne Shepherd, Keith Reddin

06.45
10.00
10.15 
12.00
12.15
14.15 
15.30

16.15
17.15
19.15 
20.00
20.15 
21.40
22.15

Trezirea la realitate 
Ştiri în limba engleză 
Business Class (r)
Ştiri
Şcoala românească (r) 
Documentar 
Azi în lume/Azi în 

România 
Partide politice 
în faţa naţiunii 
în centrul atenţiei 
Ştiri
Esenţial
Monologuri cu Naty 
Zece şi un sfert

07.00 
10.25
10.30
13.30
14.00
15.30 
15.55
16.00
19.30
22.30 
22.35
23.00 
00.00
01.00 
02.00

Selector 
Reactor (r) 
Atomix (r) 
Selector 
Interactiv 
Selector 
Reactor 
Selector 
Atomix 
Reactor (r) 
Selector 
Rockada 
Selector 
Orient Expre 
Insomnia 
Ü P 1
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FILME LA TV

Tribunu y
14.00 A n te n a  l

Vibraţii
(comedie romantică)
Cu acest film, Cyndi Lauper debutează ca 

actriţă. Ea este un medium şi e ajutată de un 
spirit, Louise. Cam  tot în acelaşi “domeniu” 
activează şi Nick D eezy (Jeff Goldblum). El 
poate spune totul despre un obiect doar 
ţinându-l în mână. Cei doi sunt convinşi de 
un o po rtun is t să p a rtic ip e  la o ac ţiu n e  
umanitară în Ecuador. Ei iau parte fără să vrea 
la căutarea unei civilizaţii pierdute.

R: K en K w ap is  D: C yn d i L a u p e r, J e ff 
Goldblum, Peter Falk, Julian Sands, Googy 
Gress, Michael Lerner, Ramon Bieri, E. Pena

R om ânia 1

07.00 Jurnal
07.30 Bună dimineaţa, România!|
10.15 Teleshopping
11.00 Teleenciclopedia (r)
11.50 Descurcă-te singur (r)
12.20 Dragoste şi răzbunare (r)
13.10 România 1 şi... strada (r)
13.15 Pasiuni (s)
14.00 Jurnalul de prânz
14.30 Drepturile omului
15.25 Tribuna partidelor

parlamentare
15.55 Jurnal
16.00 Convieţuiri
17.00 Justiţie militară (s)
17.50 România politică
18.10 LiMuzica 
18.45 Desene animate 
19 00 Jurnal
19.55 România 1 şi... strada
20.00 Ţinta (suspans, SUA,

W M  1985)
22.10 Avanpremieră. Ştiri
22.15 Criminaliştii (s)
23.10 Jurnalul de noapte
23.40 Taverna
01.10 Profesioniştii (r)
02.10 LiMuzica (r)
02.40 Jurnal (r)
03.30 Magnum (s)
04.25 Cu ochii-n 4 (r)
04 55 Taverna (r)
06.25 LiMuzica (r)

07.05 Miracole (r)
08.00 Desene animate (r)
08.30 EuroFotbal (r)
09.30 Tonomatul DP 2
11.00 Tineri şi îndrăgostiţi (r)
12.00 Victor Brauner
12.30 Locuinţă pentru doi (s)
13.00 Ştiri
13.15 Club Art
13.45 Desene animate
15.00 Toţi împreună
16.00 Andromeda (s)
17.00 Ştiri
17.15 Veni, video, viei!
17.30 Feţe
17.45 Tineri şi îndrăgostiţi (s) |
18.30 Cu taxiul prin oraşele 

■ lumii
19.00 Miracole (s)
20.00 Ruleta rusească 
20.35 Central Park West (s)
21.30 Telejurnal
22.00 D’ale Iu'Mitică
23.00 Sânge şi răzbunare 

(acţiune, SUA, 2000)
00.35 Cu taxiul prin oraşele 

lumii (r)
01.0G; Puls 2003 (r)

Pro TV

P JL)
07.00 Teo(r)
07.55 Omul care aduce cartea
08.00 Ştirile Pro TV 
09.05 Rondul de dimineaţă
10.30 Tânăr şi neliniştit (r)
11.30 Portret de artist (r)
11.55 Parte de carte (r)
12.55 Ştirile ProTV
13.00 La Bloc (r)
13.50 .Ro (r)
14.00 Fete de bani gata (s)
14.30 Cybill(s)

115.00 Misterele Planetei
albastre (s)

[ 16.10 Tânăr şi neliniştit (s)
17.00 Ştirile Pro TV 
17.30-17.40 Ştiri locale
17.45 Teo
19.00 Ştirile Pro TV
20.00 Pop Star
22.00 Vacanţa Mare 
22.20-22.25 Ştiri locale 
22.40 .Ro
22.45 Prinţul iluziilor (horror, 

SUA, 1995)
| 01.00 Vremuri de restrişte 

(dramă, SUA, 1981)
[ 03.45 13-14 cu Andrei 

Gheorghe (r)
04.30 Vremuri de restrişte (r)

A n ten a  l

I 07.00 Observator
108.00 Cafeaua cu sare
110.00 Zile din viaţa noastră
, (r)
11.00 Milagros (s)
12.00 Bilanţ (r)
13.00 Ştirile amiezii 
13.15 Râsmeriţa(r)
14.00 Vibraţii (comedie 

romantică, SUA, 
1988)

16.00 Zile din viaţa noastră
(s)

17.00 Ştiri 
17.30 Babilonia
19.00 Observator

120.00 Lupta cu înălţimile 
(acţiune, SUA,
1993)

122.00 Fist of the North Star 
(SF, SUA, 1995)

100.00 Habitat (SF, SUA, 
1997)

101.30 Observator (r)
102.30 Lupta cu înălţimile
, <r>04.00 Cafeaua cu sare (r)
106.00 Babilonia (r)

20.00 R o m ân ia  1

Tinta
(suspans)

Chris Lloyd (M att D illon) nu se în ţe lege  
p re a  b in e  cu ta tă l lu i, W a lte r  (G e n e  
H ackm an). Cei doi au firi şi concepţii de 
viaţă total diferite. Totuşi aceste neînţelegeri 
trebuie lăsate la o parte după ce Donna  
(G ay le  H unnicutt), m am a lui C hris, este  
răpită în tim pul unei excursii în Europa. 
B ă ia tu l e s te  d e -a  d re p tu l ş o c a t să  
descopere că tatăl lui a fost agent C IA  în 
timpul Războiului R ece.

R: Arthur Penn D: G en e  H ackm an, Matt 
Dillon, G ayle Hunnicutt, Victoria Fyodorova, 
Josef Som m er, G uy Boyd, H erbert Berghof

21.00 P r im a

Noroc chior 
(comedie)

Taximetristul Jay Trotter (Richard Dreyfuss) 
bea, fum ează şi pariază la cursele de cai. 
După ce “prinde” un pot, merge la hipodrom 
şi pariază. Nu numai că potul se dovedeşte a 
fi unul bun, dar Jay câştigă indiferent pe ce ar 
paria. Se poate spune că taximetristul are un 
noroc ch io r. A c to rii R o b b ie  C o ltra n e  
(“Cracker”) şi Cynthia Nixon (“Totul despre 
sex”) apar în alte roluri.

R: Joe Pytka D: Richard Dreyfuss, David 
Johansen, Teri G arr, Jennifer Tilly, Allen  
Garfield, Michelle Phillips, Robbie Coltrane

R ea lita tea  t v

'&mm£ I
R E A L

H  f  v
T A T  E  A

A tom ic

06.45 Trezirea la realitate
10.00 Ştiri in limba engleză
10.15 2010 (rí
11.00 Jurnal TV
14.15 Horoscopul în direct cu

Gabriel Mihailovici
16.45 Azi în lume/Azi în

România
17.15 Tranşant
19.45 Ediţie specială
20.00 Ştiri
20.15 Of, presa mea!
21.00 Jurnal TV
21.45 Ediţie specială
22.15 In faţa naţiunii
23.00 Jurnal TV
23.15 Bătălia pentru România

- -  ■’■-.vi

07.00 
10.25
10.30
13.30
14.00
15.30 
15.55
16.00
19.30
22.30 
22.35
23.00 
00.00
01.00 
02.00

Selector
Reactor (r)
Atomix (r)
Selector
Interactiv
Selector
Reactor
Selector
Atomix
Reactor (r)
Selector
Metropolis
Selector
Orient Expre
Insomnia

A casă TV

06.00
07.45

08.00
08.30
09.00
09.10
09.40

10.15
11.10
12.15
13.15 
13.20
13.45
15.00

15.30
16.45

17.00
17.30
19.30
18.40
19.30
20.00 
21.50 
22.00 
22.55 
23.00
23.30 
00.00

00.15
01.15

Perla, cărările iubirii (r) 
învaţă engleza cu Victor

(r)
Poveştiri adevărate (r)

Reţeta de acasă (r)
Dădacă la 2+1 (r) 

isa (
Îngeraşii (r) 
învaţă engleza cu Victpr 

(r)
Pisica sălbatică (r)
De 3 x femeie (r)
Clona (r)
5' shopping (r)
Dragoste şi putere (r) 
Intrusa (s)
învaţă franceza cu Victor 

(r)
Taina din adâncuri (s) 
învaţă engleza cu Victor

îngeraşii (s)
Perla, cărările iubirii (s) 
Reţeta de acasă 
Perla, cărările iubirii (s) 
Poveştiri adevărate 
Pisica sălbatică (s) 
Dădacă la 2+1 
Clona (s)
5' shopping
Superlative la Hollywood 
poveştiri adevărate (r) 
Invaţa franceza cu Victor 

(r)
Taina din adâncuri (r) 
Seducţie (r)

HBO

08.00 Miracol pe munte 
(dramă, SUA, 2000)

09.30 Scopul (dramă, SUA,
■ f, 2 0 0 1 )
11.10 Regele dansează 

(dramă, coprod.,
m  2 0 0 0 )

13.00 Naufragiatul (dramă,
I SUA, 2000)
15.20 Buzunarul. Scurt- 

I . metraj
15.30 Prinţesa şi soldatul 

(dramă, SUA, 2001)
17.00 Afaceri neterminate 

(dragoste, SUA,
1999)

19.00 Miracol pe munte (r)
20.30 Cinema, cinema, 

cinema
21.00 Puştiul (comedie,

SUA, 2000)
22.45 Wonderland (dramă, 

Marea Britame, 1999)1 
00.35 Sub pământ s.r.l. (s)
01.30 Dansând la Blue 

Iguana (dramă, SUA,
2 0 0 0 )

03.30 Lantana (dramă, 
Australia, 2001)

05.30 Cinema, cinema, 
cinema

Prim a

| 07.00 Călătorii în lumi 
paralele (r)

08.00 video Star
12.00 Desene animate
14.00 Te iubesc! (r)
14.30 Uite cine ma întreabă!

(0
15.00 Impact (r)
15.30 In familie (r)
16.00 Fotbal: Cupa 

McDonalds. Finala. In 
pauză: Big Brother

18.00 Focus
19.00 Impact
19.30 Big Brother - Fratele 

■ pel mare
20.30 In familie (s)
21.00 Noroc chior (comedie, 

SUA, 1989)
23.00 Focus Plus
23.30 Salut! Big Brother - 

Fratele cel mare
00.30 Clubbing Show
00.45 Am cu ce
01.15 In căutarea dreptăţii 

(r)
02.15 In familie (r)
02.45 Focus Plus (r)

A n im al P lan et

A n im a i
P i e s  n e t

| 08.00 Animale sălbatice 
salvate

08.30 Salvaţi animalele!
I 09.00 Prietenii animalelor 
I 09.30 Povestiri de la zoo

10 .00  întâlniri cu animale
10.30 Animal X
11.30 Doctorul animalelor
12.00 Vânătorul de crocodili
13.00 în sălbăticie cu Jeff 

Corwin
13.30 Campioni în sălbăticie
14.00 Viaţa în rezervaţie
14.30 Intruşi
16.30 Salvaţi animalele!
17.00 Prietenii animalelor
17.30 Povestiri de la zoo
18.00 Patrula K9
19.00 Protectorii planetei
19.30 Puiul meu: Venus

I 20.00 Arca secolului XXI
21.00 Spectacolul naturii 

I 22.00 Călătoriile lui Jeff
Corwin

[ 23.00 în sălbăticie cu Jeff 
Corwin 

I 23.30 Poliţia animalelor
01.00 Veterinari experţi
01.30 Urgenţe veterinare

B 1

06.10 Fox News
07.10 Calendar ecumenic
07.15 Espresso
10.15 Teleshopping
10.30 Fan X - Videoclipuri 
12.25 Calendar ecumenic
12.30 Ştiri
13.00 Naşul (r)
14.00 La Strada (r)
14.30 Fan X - Videoclipuri
15.00 Teleshopping
15.30 Fotbal (r)
17.15 La Strada
17.45 Beverly Hills 90210 (s)
18.45 Ştirile naţionale
19.45 Corso flash
20.00 Pasul Fortunei
21.30 Ediţia de noapte
22.00 Profeţia (horror, SUA, 

2 0 0 0 )
00.30 Beverly Hills 90210 (r)
01.30 La Strada (r)
02.00 Ştirile naţionale (r)

D iscovery

Discouery

10.00 Aventuri la pescuit cu 
sl RexHunt
10.55 Turbo 
11.20 Cu taxiul prin oraş: 

Montreal
11.50 Renaşterea unei maşini | 
12.15 Secolul oamenilor 
13.10 Istoria apei 
14.05 Femei-faraon
15.00 Miturile omenirii:

Chivotul Sfântului Potir
16.00 Naziştii, un avertisment 
i'î al istoriei
17.00 Câmpuri de bătălie
18.00 Aventuri la pescuit cu 

Rex Hunt
19.00 Maşini extreme
20.00 în sălbăticie: Julia

H  Roberts şi urangutanii
21.00 Ruleta rusească
22.00 Mistere
23.00 Femei în ring 
00.00 Psihopaţi
01.00 Maşini extreme
02.00 Luni de război 
02.30 Eroi
03.00 Secolul oamenilor
04.00 Cu undiţa în junglă

Serial pentru copii 

Vertical (r)
Cutia muzicală (r) 
Chestiunea zilei 
Documentar 

Chestiunea zilei 
Videoclipuri 
Alo, Florin! (r) 
Videoclipuri 

Documentar 
Info pescar 

Chestiunea zilei 

Şapte ştiri 
Documentar 

Chestiunea zilei 
Alo, Florin!

Şapte ştiri

E u rosp ort

B T U s p a fír

* * * * *

09.30

11.00

13.00
13.30

22 .00

00.15

Biatlon: CM la 
Khanty-Mansiysk, 
Rusia (live)
Sărituri cu schiurile: 
CM la Planica (live) 
Omnisport (r)
Fotbal: Liga 
Campionilor (live) 
Fotbal: Cupa UEFA 
(live)
Fotbal: Cupa UEFA. 
Sferturi de finală (r) 
Biatlon: CM la 
Khanty-Mansiysk, 
Rusia (r)
Sărituri cu schiurile: 
CM la Planica (r) 
Patinaj viteză: CM 
la Varşovia (live) 
Raliraid: CM în 
Italia
Curse de maşini pe 
gheaţă: Trofeul 
Andros
K1: Marele Premiu 
de la Tokyo 
Cel mai puternic om
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Executăm ferestre din lemn 
stratificat cu geam termopan, 
scări interioare, uşi dressinguri 
- la comandă. Tel. 21.14.84 
(49.605 G)________________

Execut lucrări interioare, 
zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips etc. Tel. 0744.82.82.18 
(49.638 G)

♦  C onstrucţii case, 
m ansarde, acoperişuri, 
finisări; 0269/44.70.23; 0745/
77.28.61 (607)

♦  Zugrăvim, vopsim. Tel.
42.71.72 (49071 G)

♦  Zugrăvesc, faianţez. Tel. 
44.53.57 (2082)

♦  Execut zugrăveli, faianţă, 
tencuieli, acoperişuri, scocuri. 
Tel. 43.22.80 (49394 G)

♦  Montez centrale termice, 
contoare, instalaţii ■ instalator 
autorizat. Tel. 0745.94.74.98 
(1848)

♦  NOU! Tâmplărie PVC, 
reclame, reducere 1 0 % luna 
martie. Tel. 0269.54.32.50,
0788.36.97.97 (1633)

♦  Raşchetez parchet. Tel. 
22.02.19(809)

♦  Execut zugrăveli, vopsiri, 
glet, tencuieli. Tel. 43.15.98 
(49.507 G)

evidenţe contabile
♦  Societate de contabilitate şi 

expertize contabile, oferă servicii 
de specialitate. Tel. 0269/
24.60.13,0722.60.43.78 (1688)

Financiar Grup • activităţi de 
contabilitate, audit, evaluări. Tel. 
44.44.43, mobil 0788.32.49.81 
(48694 G)

^ c c A e n & e >

MAGAZINUL "RODICA" DIN 
PIAŢA MICĂ 10 S-A MUTAT 
PE B-DUL MAGHERU 56. VĂ 
AŞTEPTĂM (700 R)

Caut ASOCIAT pentru 
dezvoltare producţie de fier - 
forjat, 0722/60.56.46 (49436 G)

COMITETUL DE INIŢIATIVĂ 
AL P.A.S. - U.M.M.

S.C. "UZINA MECANICĂ 
MARŞA" S.A

cu sediul în localitatea Mârşa, 
oraşul Avrig, jud. Sibiu, tel. 0269/ 
52.42.0Q, fax 0269.52.43.00, 
ANUNŢA constituirea, conform 
Legii nr.77/1994, a ASOCIAŢIEI 
SALARIAŢILOR Şl A 
MEMBRILOR CONDUCERII: 
"PROGRAMUL ACŢIUNII 
SALARIAŢILOR - UZINA 
MECANICA MÂRŞA" (P.A.S. - 
U.M.M.), în scopul dobândirii de 
acţiuni prin cumpărare. Potrivit 
legii pot face parte din asociaţie:
a) salariaţii societăţii comerciale 
cu contract de muncă încheiat 
pe durată nedeterminată, cu pro­
gram de lucru normal sau cu 
timp parţial;
b) membrii conducerii societăţii 
comerciale;
c) foştii salariaţi ai societăţii 
comerciale;
d) pensionarii care au avut 
ultimul loc de muncă la socie­
tatea comercială. Persoanele 
prevăzute la lit. a, b, c, d pot face 
parte dintr-o singură asociaţie. 
Nu beneficiază de prevederile de 
la lit. c) foştii salariaţi care nu au 
lucrat minimum un an în 
societate şi cei cărora li s-a 
desfăcut contractul de muncă 
din motive imputabile lor. 
înscrierile în cadrul asociaţiei se 
fac pe bază de cerere la sediul 
Comitetului de iniţiativă din 
incinta societăţii. (F 421)

Doriţi să slăbiţi acum? 
întrebaţi-mă cum! E-mail: 
log@xnet.ro, tei. 0745.12.76.90,
0721.51.91.22 (775 R)

Interdisciplinar, consultanţă, 
marketing, management, 
comision 25%. Scrisori de 
intenţie şi C.V. pe e-mail: 
log@xnet.ro, informaţii:
0745.12.76.90.0721.51.91.22 
(775 R)___________________

♦  Caut menajeră vorbitoare de 
limbă germană. Program flexibil. 
Pentru informaţii suplimentare 
sunaţi la tel. 0723.39.27.44 
(2143)

♦  Ofer credit în valută, cu 
garanţie imobiliară şi auto, 
sistem ipotecar. Telefon 0723/
80.54.03 (48841 G)

♦  Acord credit în valută, 
avantajos. Tel. 0721.11.74.64 
(751 R)

♦  Cabinet Medical 
Oftalmologie, dr. Săceleanu 
Ana-Maria. Programări la tel.
44.34.67, 44.71.14 (1898)

(Z e c n á z tK c

♦  INTERNATIONAL COM­
PUTER SCHOOL organizează 
cursuri de operator calculator, 
Windows 98, MS Office, Internet; 
contabilitate (CIEL); limbi străine; 
inspector resurse umane. Diplome 
avizate deMinisterul Educaţiei şi 
Cercetării. Plata în rate. Tel.
21.37.47 B-dul Victoriei 10 (la 
Rectorat) (F 186)
♦  STAFF 2000 organizează curs 
pentru INSPECTOR RESURSE 
UMANE şi pentru DIRECTOR 
VÂNZĂRI. Diplomele sunt emise 
de Ministerul Muncii şi Solida­
rităţii Sociale şi Ministerul 
Educaţiei. Tel. 44.75.08

♦  Student meditez matema­
tică cls. V-XII. Relaţii-tel. 0269/
44.04.89 sau 0740.18.47.36

♦  Vali - mulţumesc d-nei 
RODICA prezicătoare care m-a 
împăcat cu iubitul meu. Ea 
dezleagă pe cei fermecaţi şi 
legaţi prin farmece, prin 
descântece, ea dezleagă 
cununii legate, împacă pe cei 
despărţiţi, dă ierburi vrăjite 
pentru împăcare şi dragoste -
22.29.34 (C.P.)

imobiliare____________
Cumpăr teren Cisnădioara. 

Exclus agenţie. Tel. 0269/
23.51.14, orele 9-18(2035)

♦  Cumpăr apartament sau 
casă cu plata în rate. Tel.
0788.21.23.43 (1901)
♦  Cumpăr urgent apartament 

cu 3-4 camere, în Sibiu, 0269/
44.31.72 (49371 G)

♦  Cumpăr apartament două 
camere decomandate, etaj I 
sau II, în zonaTerezian. Urgent. 
Informaţii 0745.60.41.40,
85.60.52 (49.432 G)
♦  Cumpăr teren arabil 5000-

10.000 mp zona Canton 1 , 
Ţiglari, Gara Mică. Tel. 22.27.63 
(49.611 G)
♦  Cumpăr 3-4 ha teren cu 

acces la calea ferată şi utilităţi, 
în Sibiu sau împrejurimi. Tel/ 
fax 23.40.74, 0745.64.74.85 
(2146)
♦  Cumpăr urgent apartament 

cu 2-3 camere în Sibiu -
0269.44.31.72 (49.371 G)

auto
♦  Cumpăr Cielo avariate -

0723.86.81.11 (49.070 G)
♦  Cumpăr tracţiune faţă trac­

tor .650. Tel. 0723.20.95.72,
0269.56.84.60 (49.541 G)

d iv e rs e _________________
Cumpăr casă bani, maşină 

numărat bani. 0723.21.14.37 
(49087 G)________________
♦  Cumpăr presă mecanică 6 - 

10 tf- 0722.64.20.86 (49.621 G)
♦  Cumpăr cadă baie din 

demolări. Tel. 0269.22.26.06 
(49.390 G)

case

♦  Vând urgent casă compusă 
din parter, etaj, mansardă, str. 
Varului 4 C. Tel. 0740.16.95.83,
0269.22.41.37 (48.966 G)

Vând sau închiriez apar­
tament lux la casă, zona 
Ştrand-0745.66.82.04 (1797) * 21

Vând casă 3 camere, 
bucătărie, curte, şură, grădină 
mare, apă, gaz metan, aproa­
pe de gară, în localitatea 
Micăsasa. Tel. 20.48.62, int. 
188 sau 24.94.63 după ora 20 
(49.563 G)________________

Vând casă str. Pielarilor 
nr. 17, preţ 18.000 euro. Tel. 
0740/99.30.92 (787)________

♦  Vând central, casă modestă 
cu teren 240 mp, schimb sau 
variante. Tel. 0788.34.22.73 
(1901)
♦  Vând casă, preţ negociabil. 

Tel. 0269/23.78.88 (1939)
♦  Vând urgent casă două 

nivele, preţ convenabil, 43.10.20 
(49375 G)
♦  Vând casă singur în curte, 

Sibiu, str. Nouă nr. 51. Tel.
0723.26.27.38 (49.472 G)
♦  Vând casă, Ocna Sibiului. 

Tel. 56.47.10(48.474 G)
♦  Vând casă în Tălmaciu. 

Informaţii-tel. 0269.55.54.04,
0744.70.26.49, 0723.35.09.25 
(48.807 G)
♦  Casă de vânzare în Cisnădie, 

două camere, două bucătării. 
Tel. 21.30.71 Sibiu (2080)

♦  Vând casă, Turnişor. Tel.
0269.22.74.74 (49.461 G)
♦  Vând casă 4 camere deco­

mandate, demisol, garaj, singur 
în curte. Tel. 0722.34.16.96,
0269.23.92.71, 0269.22.63.28 
(2155)
♦  Vând casă preţ 19.000 Euro. 

Tel. 57.96.58 (49599-G)
♦  Vând apartament la casă, 2 

camere, bucătărie, baie, pivniţă
21 mp, curte, mobilat parţial, 
L 112, situat pe Hochmeister 
nr. 6 . Preţ 18.000 negociabil. 
Telefon 43.30.30 (776)
♦  Vând casă construcţie nouă, 

2  camere, bucătărie, baie, 
pivniţă, magazie, încălzire cen­
trală, preţ 35.000 euro. Informaţii
21.07.06 (2010)
♦  Vând casă singur în curte.

23.09.60 (1886)
♦  Vând casă în Turnişor, 5 

camere, curte şi grădină 500 mp. 
Tel. 23.40.74(2146)
♦  Vând imobil zona Continen­

tal, singur în curte, cu 8 camere, 
anexe, încălzire centrală, ele­
gant finisat, pretabil birouri 
sau locuinţă. Tel. 23.40.74 
(2146)
♦  Vând casă sau schimb cu 

apartament. Tel. 42.31.78 
(49632 G)
♦  Vând casă în comuna Orlat. 

Relaţii tel. 0744.12.36.15 (2158)
♦  Vând casă în str. Vişinilor 

nr. 12. Tel.22.11.82 (49646 G)

a p a rta m e n te

♦  Vând apartament două 
camere, Cisnădie. Tel. 56.48.37 
(49.346 G)

Două APARTAMENTE, la
parter amenajate pentru birouri 
sau cabinete. 0722.60.56.46 
(49.436 G)________ .
♦  Vând apartament 2 camere, 

zona Mihai Viteazul, preţ 15.000 
Euro. Tel. 21.24.18, 0723/
50.51.91 (2132)

♦  Vând apartament două 
camere, cartier Ştrand, mobilat 
sau nemobilat, preţ negociabil. 
Informaţii la tel. 0269/22.44.75, 
zilnic între orele 8-13, 18-22. 
(49597-G)
♦  Vând apartament 2 camere, 

mansardă, Turnişor. Tel.
21.16.32 (2016)
♦  Vând apartament 4 camere, 

zona Gării, parter. Cumpăr plug 
mic după tractor. 0722.19.49.43 
(49644 G)

terenuri
Vând teren intravilan 3000 

mp, 75 ml deschidere la strada 
principală asfaltată. Deţine 
curent trifazic, apă, gaz, 
canalizare. Tel. 0269.22.37.47,
0722.34.52.92 (1985)

Vând terenuri intravilane, 
Şelimbăr, 0745/80.18.63 (1535)
♦  Vând 5000 mp teren arabil 

la şos. Sibiu-Mediaş, între 
PECO şi Viile Sibiului. Tel.
24.28.73 (49370 G)

♦  Vând teren în zona satul 
de vacanţă Tocile. Tel.
0744.21.37.24 (49.556 G)
♦  Vând terenuri cu deschidere 

la şoseaua naţională DN1 pentru 
construcţii industriale sau 
reprezentanţe firme, suprafeţe 
mari, zonele Cristian, Aeroport, 
Sibiu, Şelimbăr, Veştem. Tel.
23.40.74,0745.64.74.85 (2146)

diverse spaŢii
♦  Vând clădire pe 3 nivele + 

mansardă (450 mp/nivel), curent, 
apă, gaz, canalizare proprie, la 
intrarea în Tălmaciu dinspre Sibiu, 
pe DN, 150.000 euro, negociabil. 
Tel. 0740.24.68.26, 44.46.91,
0744.59.19.69 (49.203 G)
♦  Vând clădire în construcţie, po­

sibilitate spaţiu microfabrică. Tel.
0269.44.46.91, 0740.24.68.26 
(48.807 G)
♦  Vând fabrică de prelucrare a 

laptelui, în funcţiune (sediu, 
autorizaţii, utilaje) în loc. Şura 
Mare. Tel. 0269.24.21.68,
0722.27.86.78 (49.475 G)

au to

Vând camion Raba 8 tone -
0723.06.61.05 (1797)

Vând Peugeot Boxer, an fabr. 
1995, capacitate 2500 D. Tel. 
0721/22.61.26 (T)__________

Vând Audi A 6 , an fabricaţie
2002.2.5 TDI, 29.000 km. Tel.
0721/22.61.26 (T)__________

Vând camionetă Iveco 3,5 
tone, Turbo Diesel, an 1989, 
stare perfectă. Tel. 22.10.85,
0745.31.56.52 (2034)

Vând autocamion Renault 
797, stare bună de funcţionare, 
capacitate 5 tone. Tel. 0269/
23.51.14, orele 9-18 (2035)

Vând două buc. cauciucuri 
8,25/15 noi, preţ 2.000.000 
lei/buc. Tel. 0744/98.34.48,
85.70.19 (49598-G)________

Vând tractor marca John 
Deer cu cositoare şi încărcător 
cu cupă, în stare foarte bună 
de funcţionare. Relaţii la tel.
0269.20.49.07, int. 162 sau la 
domiciliu, Merghindeal nr. 10, 
jud. Sibiu (A) 

Vând Dacia 1410 L, an 
fabricaţie 1999, avariată, mo­
tor + cutie şi multe piese, acte 
+ numere, rulată 3 luni. Tel. 
0744.64,37.70(49.618 G)

Vând remorcă două tone, 
adusă din Germania, fără acte. 

[Tel. 0744,64.37.70 (49.618 G)

Vând autocamion VOLVO 608, 
dubă, 1991, ABS, 11.000 euro, 
negociabil. Tel. 0745.67.50.48 
(49648 G)_________________

Vând autocamion Mercedes 
1018, sarcină utilă 4,81,1990,
7.000 euro, negociabil. Tel.
0745.67,50.48 (49648 G)

Vând MAN 8163,1999, euro 
2, ABS, înmatriculat, cu dubă 
aluminiu pentru confecţii pe 
umeraşe, stare foarte bună. 
Tel. 0745.79.94.45 (49.645 G)

♦  Vând Dacia 1310, albă 1999, 
o stare impecabilă 2800 euro. 
Tel. 0744.83.66.98 (1921)

♦  Vând Opel Kadett, an 
fabricaţie 1988, două uşi, preţ 
2000 euro, negociabil - 22.63.56 
(49.062 G)
♦  Vând camion Iveco Magirus 

'8 8 , plus motor, punte faţă, 
spate, cutie cardan şi alte piese. 
Tel. 42.16.91, 0740.16.36.92 
(49386 G)
♦  Vând remorcă pe o axă, plug 

două brăzdare, prăşitoare 3 
rânduri (pentru tractor 445) -
0269.83.44.84 (1996)
♦  Vând VW Golf III, 1995,1600 

cmc, alarmă, trapă electrică, 
becuri xenon, 2  air-bag frontale, 
instalaţie sunet, jenţi aluminiu 
15", vişiniu metalizat, stare 
excelentă, preţ foarte bun. Tel.
0722.23.41.96 (1985)
♦  Vând Dacia, 1989. Tel. 0269/

42.08.52 (2008)
♦  Vând autoutilitară VW Die­

sel 1,6. Vând Renault 18, c.i., 
benzină. Tel. 0721.54.49.32 
(49.503 G)
♦  Vând Mazda 626 sport, 

neînmatriculată şi motor VW 
Diesel, cap. 1500, preţ avanta­
jos, în stare foarte bună. Drăgoi 
Dionisie, Racoviţa 157 (1991)
♦  Dacia 1310 Break, 1993 -

0740.65.49.29 (2083)
♦  Vând multicar. Tel. 43.60.41 

(49.545 G)
♦  Vând Dacia 1304, închisă 

izoterm, 1999, 25.000 km; Ford 
Escort, 1993, ambele perfectă 
stare . Tel. 0744.54.82.97  
(49.471 G)
♦  Vând ARO 244 şi remorcă, 

numere noi, verificare 2004. Tel.
55.68.32, 0745/01.77.00 (825)
♦  Vând două Matiz 3700 euro. 

Vând două Matiz preluare 
contract, 1800 euro. Tel.
0722.39.72.20 (2138)
♦  Vând combină recoltat furaje 

E 303, fără motor - 22.000.000 
lei. Vând două reductoare U 
650, două punţi, cabină trompe, 
coroane, transmisie, fără motor
- 2 0 .0 0 0 .0 0 0 ; două motoare 
Mercedes, necesită mici 
reparaţii - 1 0 0  euro/bucată; 
capotă faţă-spate Mercedes 
D 115 + parbrize, uşi. Vând 
vitrină frigorifică - 2.500.000; 
maşină tăiat mezeluri, electrică
- 2.800.000; cuptor microunde - 
1.500.000; rotisor pui 2.000.000. 
Tel. 0269.51.22.35 (A)
♦  Vând Dacia Papuc carosată, 

an fabricaţie 2 0 0 0 , cu 22 .000  km 
rulaţi, preţ negociabil. Tel.
22.85.38 (2151)
♦  Vând remorcă auto Dacia,

12.000.000 lei negociabil. Tel.
85.61.52 (49587-G)

♦  Vând autocamion Raba 
carosat, cu prelată, c.i, v.t. 2005, 
preţ negociabil. Tel. 57.24.50 
(49.440 G)
♦  Vând Volvo 244, cu talon. 

Tel. 21.16.32 (2016)
♦  Vând Dacia Nova, an 

fabricaţie 1999, stare bună, preţ 
3000 euro. Tel. 0269.44.51.23 
(2124)
♦  Vând camion sau schimb cu 

microbuz. Tel. 0740.99.14.12 
(49632 G)
♦  Vând Dacia 1410, an fabr. 

1999, alarmă, bord CN, anti- 
fonată, apărători fibră. Tel.
42.13.25 (2163)

♦  Vând Mercedes Cobra 
Diesel, verificare 2004 + TV 
motor BV, numere şi IMS, mo­
tor BV. Tel. 0722.19.49.43, 
0723.55.35.92 (49644 G) •
♦  Vând BMW 316 i, fabricaţie 

1988, neînmatriculat. Vând 
maşină de cusut Singer, veche. 
Informaţii 20.49.07 int. 216 (A)
♦  Vând VW Golf II, neînma­

triculat, geamuri termopan, 
cuptor patiserie şi mobilă import 
Germania; anvelope pentru 
camioane. Tel. 23.59.51 (846 R)

e le c tro n ic e

Vând tv color ELCROM. Tel. 
0269.21.92.17 (49.546 G)

TRANSSAT SRL
vă oferă:

♦ instalaţii satelit digitale şi 
componente satelit pentru 
case, vile, cabane;
- recepţionează sute de 
programe tv româneşti şi străine. 
Garanţie 12 luni şi montaj la 
domiciliu. Alba lulia. Piaţa Eroilor 
11, tel. 0258.81.15.40 (395)

♦  Vând mobil Nokia 8210, în 
perfectă stare de funcţionare. 
Preţ 170 euro. Relaţii la tel. 
0745/58.00.49 (781)

♦  ALFA GLOBAL SOLU­
TIONS Sibiu, str. Someşului 19, 
birou 202, tel. 0269/21.14.68; 
0722/27.77.41; 0723/58.95.41, 
distribuitor autorizat, vinde 
case de marcat fiscale şi 
consumabile. (48.974 G)

d iv e rs e

Centrale

Control prin telefon
Sibiu • Calea Dumbrăvii 105
Tel: 44 34 01,0744-277 605

SC BO-SI SRL vinde 
parchet laminat Click, mo­
bilier divers (paturi, scaune, 
dulapuri, chiuvete), toate im­
port Germania, la cele mai 
mici preţuri. Str. Livezii 80, tel.
22.83.46 (1863)__________

Vând vacă Metis Holstein de 
4 ani, gestantă în luna a V-a, 
preţ foarte avantajos, 
Cisnădie. Tel. 0269.56.15.64,
0740.39.67.08 (49.555 G)

Vând geamuri, uşi termopan, 
noi şi second hand. Tel.
0269.22.77.06,0744.57.39.85 
(49.476 G)________________

Vând plug reversibil, stare 
excepţională, preţ 10.500.000, 
negociabil. Tel. 0740.61.08.66 
(2139)___________________

OFERTĂ SPECIALĂ ÎN 
LUNA MARTIE MOBILĂ CU 
PLATA ÎN RATE, AVANS 
ZERO! prin magazinele: str. 
Litovoi Vodă nr. 6 A, str. 
Avram lancu nr. 2-4, str. 9 Mai 
nr. 8  şi Hipodrom - Complex 
Cedonia. Vă aşteaptă o gamă 
largă de produse la cele mai 
mici preţuri. TRANSPORT Şl 
MONTAJ GRATUIT. Tel.
21.41.07 (1663)___________

Vând cazan baie inox. nou, 
STAS, preţ convenabil. Tel.
44.67.38 (49377 G)________

Caferi, grinzi, cherestea. Tel. 
55.01.35; 0745/59.30.05  
(49447 G)________________

Vând motor cu reductor de 
2,2x1500 trifazic. Tel.
23.15.69 (2141)___________

Vând 10 oi cu miei şi o 
junincă cu viţel, în localitatea 
Gura-Râului. Tel. 57.22.50 
(49.637 G)

♦  Vând uşi şi geamuri termopan, 
noi, import Germania. Tel.
0269.85.31.11, 0745.93.71.40,
0722.30.15.70 (1674)

♦  Vând societate comer­
cială înfiinţată în 1993. Tel.
0721.65.34.41 (49374 G)

continuare în oaa. 6
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♦  Vând frigider Zill, preţ
1 .2 0 0 .0 0 0  lei şi cazan de baie 
din cupru cu sobiţă, preţ
1.500.000 lei, negociabil. Tel.
0744.59.22.48
♦  Vând şpalieri. Tel. 22.88.04 

(49.422 G)
♦  Vând plăci prefabricate din 

lemn, izolate termic cu vată mi­
nerală, 250x125x14 cm, pretabile 
construcţie de cabane, garaje, 
compartimentări interioare. Tel. 
0744/37.76.17 (49462 G)
♦  Vând dulap două uşi, vitrină, 

bibliotecă, masă, scaune, 
canapea cu fotolii, preţ 
convenabil - 42.42.64 (2023)
♦  Vând porumb ştiuleţi. Tel.

0740.05.97.97 (2091)
♦  Vând centrale termice şi 

calorifere la cele mai mici preţuri. 
Garanţie şi service. Tel.
0744.62.70.66 (1968)

♦  Vând tablă zincată foi,
160.000 lei/coală. Tel.
0745.18.37.87, 0744.57.20.13,
0269.22.74.07 (49.504 G)
♦  Vând tablă zincată ondulată 

(3000x800). Tel. 0745.18.37.87,
0744.57.20.13, 0269.22.74.07 
(49.504 G)
♦  Vând frigider Arctic, mărime 

medie, la preţ avantajos. Relaţii 
0723/19.96.86 (49576-G)

♦  Vând pianină înaltă, placă 
bronz. Tel. 24.92.39 (1980)
♦  Vând 100 oi cu miei. Alămor 

nr. 76, tel. 53.75.12
♦  S.C. ŞOIMUL SRL vinde 

materiale construcţii, cărămidă, 
oţel-beton fasonat şi nefasonat. 
Tel. 44.52.41, 0744.61.11.63 
(2154)
♦  Vând fân, 3 scroafe gestante. 

Tel. 20.49.15 int. 196 (49.612 G)
♦  Vând 70 capre cu iezi, Corn. 

Roşia 209 (49.615 G)
♦  Vând aparat pentru verificat 

tensiunea. Tel. 23.64.10 (2122)
♦  Societate italiană vinde vitrine 

şi lăzi frigorifice în rate. Tel.
0258.73.37.96, 0744.55.87.16 
(49.204 G)
♦  Maşină combinată tâmplărie, 

5 operaţii, 2 axuri, 1000 euro. 
Ştefan cel Mare 87 (49.498 G)
♦  Vând sobă de încălzit pe 

motorină. Eventual pentru 
cabane. Tel. 42.66.41 (789)
♦  Vând 20 stupi cu albine. 

Informaţii după ora 18. Tel.
23.74.83 (788)

♦  Vând bulbi tuberoze. Tel.
21.16.49 sau 0740/14.39.60 
(49464 G)
♦  Vând centrale termice cu tiraj 

normal. Tel. 21.07.06 (2010)
♦  Vând mobilier, dulap 3 uşi, 

bucătărie, canapea, masă, 
scaune, fotolii, sobă Vesta, 
teracotă. Tel. 21.24.13; 23.68.77 
(2074)
♦  Vând lapte de vacă proaspăt 

cu 10.000 lei/litru. Informaţii: str. 
Părului nr. 30, tel. 22.33.89 
(2099)
♦  Vând plapumă lână, de două 

persoane, nouă. Tel. 23.88.86 
(803 R)
♦  Donez căţea Doberman, cu 

pedigree, vârsta un an. Doritorul 
trebuie să prezinte dovada că 
are condiţii pentru întreţinere. 
Tel. 0723.55.03.04 (1960)

♦  Vând utilaje industriale: 
circular mare; aparat sudură 
220 V, 380 V; maşină lustruit 
monofazic; baracă metalică 
3x3x2,2 m; generator autogen; 
maşini tricotat fineţea 1 0 , 1 2 . 
Te!.' 22.07.84, 0744.70.36.48 
(49.606 G)
♦  Vând masă de marmură albă, 

cu picior şi lapte de vacă, 
12.000/litru, Piaţa Cluj. Tel.
22.27.63 (49.611 G)

♦  Vând fân şi otavă. Tel. 
55.72.12 sau 44.25.69 (2161)

♦  Vând porumb ştiuleţi.
0722.69.09.32 (49634 G)

Cu ocazia sărbătoririi a 46 
Ide primăveri, dorim dragei 
I noastre fiice, soţii şi mame 
| M A R IA N A  H A N  E A  
| multă sănătate, fericire şi un 
I călduros "La mulţi ani!".

Mama Jeni, soţul Nelu şi 
copiii (49.630 G)j

^ e c e < b &  -  

(2 < w c fo £ e a *tţe

Cu adâncă şi nemărginită 
durere anunţăm trecerea în 
nefiinţă a iubitului nostru tată, 
socru şi bunic
ROM ULUS FLEŞER  

85  an i
înmormântarea are loc astăzi, 
17 martie 2003, ora 11, de la 
domiciliu. Dumnezeu să-l 
odihnească.

Fiul Romică şi familia 
___________ (849 R)

Un ultim omagiu şi veşnică 
amintire pentru cel care a fost
ROM ULUS FLEŞER
Suntem alături de familia 
îndoliată. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace.

Fam. Borcoşi şi Turcu 
___________  (849 R)

Cu nemărginită durere în 
suflet anunţ trecerea în 
veşnicie a dragului meu soţ 
N IC O LA IE  RĂULEA, 

d in  A rm en i 
înmormântarea marţi, 18 
martie 2003, ora 13, în 
localitatea Armeni.

Soţia Leontina (856 R)

Regrete şi durere în suflet este 
tot ce a mai rămas în urma celui 
care a fost un tată şi bunic bun
N IC O LA IE  RĂULEA

Fiica Victoria cu Tavi şi 
copiii Andreia şi Raluca 

__________________ (856 R)

Cuvintele şi lacrimile nu vor 
înlocui niciodată durerea din 
sufletele noastre, pricinuită de 
pierderea celui care a fost tată, 
bunic şi om de aleasă omenie
N IC O LA IE  RĂULEA  

m orar
înmormântarea va avea loc 
marţi, 18 martie 2003, ora 13, 
în localitatea Armeni.

Fiul Ion cu soţia Vetuţa, 
nepoţii Camelia cu soţul 

Vali şi Radu (856 R)

Cu inimile zdrobite de durere 
anunţăm plecarea dintre noi a 
bunului nostru tată şi bunic
N IC O LA IE  RĂULEA
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. înmormântarea va 
avea loc marţi, 18 martie 2003, 
ora 13, în localitatea Armeni.

Fiica Ana cu soţul Teodor 
şi copiii Irina şi Rică 

___________ (850 R)

Suntem alături de familia 
Răulea, la marea durere prici­
nuită de decesul celui care a fost
N IC O LA IE  RĂULEA
un model de corectitudine şi un 
caracter deosebit. Nu te vom 
uita niciodată.

Teanu cu soţia Livia şi 
copiii Ioana şi Sebi (851 R)

Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm încetarea din viaţă a 
dragei noastre mame, soacre 
şi bunici, cea care a fost 

IOANA NICOARĂ  
90  an i, corn. J in a  

Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. înmormântarea are loc 
astăzi, 17 martie 2003, ora 12, 
de la domiciliu.

Familia îndurerată 
__________________ (848 R)

Suntem alături de colega şi 
prietena noastră ing. Săuchea 
Bianca, la marea durere 
pricinuită de decesul mamei 
sale

M A R IA  SĂUCHEA
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate.

Rodica, Dellia, Ioana şi 
__________ Anca (845 R)

Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a omului 
deosebit care a fost
PĂTRU V ID R IG H IN  
79  an i, Râu Sadului
înmormântarea azi, 17 martie 
2003, ora 13. Dumnezeu să-l 
odihnească!

Familia ()

Regretăm nespus şi 
transmitem sincere con­
doleanţe întregii familii la 
decesul celui care a fost 
PĂTRU V ID R IG H IN  
Dumnezeu să-l odihnească!

Fam. Bogdan şi Ţoghe
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51.23.91

Revoluţie în... reforma 
sistemului sanitar!

urm are din nae.l

*  Până la 30 iunie, împreună cu Colegiul 
Medicilor, MSF şi CNAS vor lua măsuri 
pentru creşterea contro lu lu i ca lită ţii 
serviciilor, pregătirea şi educaţia continuă a 
personalului medical, precum şi “elaborarea 
ghidurilor clinice şi terapeutice. Americanilor 
le-a luat 30 de ani întocmirea acestor ghiduri, 
iar francezi lor 40 de ani!” ne-a precizat dr.Emil 
Băcilă, directorul direcţiei.

*  Elaborarea unor ordine comune ale 
MSF şi CNAS privind spitalizarea alternativă 
[de zi, de o zi, săptămânală), îngrijirile la 
domiciliu şi îngrijirile paleative.

*  La nivelul MSF şi CNAS s-a înfiinţat un 
departament de supraveghere a modului de 
derulare a achiziţiilor electronice, care va 
prezenta săptămânal informări privind 
această activitate.

*  Se vor organiza echipe speciale 
conduse de demnitari, care vor analiza în 
ju d e ţe  aspectele  privind optim izarea  
numărului de spitale, paturi şi a personalului 
medical şi stabilirea competenţelor privind 
serviciile acordate. Controalele se vor încheia 
la 15 mai, prezentându-se un Raport la 
Guvern.

4P Se are în vedere externalizarea  
serviciilor de curăţenie, spălătorie, alimentaţie 
şi pază, în condiţii de eficienţă economică, 
cu respectarea strictă a reglementărilor 
legale, privatizarea unităţilor spitaliceşti ce 
nu au utilizare şi trecerea în sistem privat în 
mod experimental, a unităţilor de dializă, 
am bulanţă etc. Dr.Băcilă apreciază că 
ambulanţa poate fi privatizată, dar dializa nu.

4P în dom eniul asistenţei medicale  
ambulatorii de specialitate se are în vedere 
creşterea ponderii serviciilor medicale în 
acest segment şi diferenţierea clară a 
atribuţiilor ambulatoriilor de spital de cele ale 
ambulatoriilor de specialitate independente 
(care vor fi închiriate şi/sau privatizate).

Vineri, la Cluj-Napoca, s-a înfiinţat 
Consiliul Naţional Maghiar din Ardeal, sub 
patronajul bisericilor maghiare tradiţionale. 
Consiliul se doreşte a fi forul deliberativ al 
Autoadministrăni Comunităţii Naţionale 
Maghiare din Ardeal şi ar urma să decidă, 
în varianta în care maghiarii ar obţine 
dreptul la au todeterm inare, în toate  
problemele ce privesc minoritatea. Nu o fi 
auzit "revoluţionarul" Tokeş László, episcop 
reformat de...iubirea aproapelui ? 4P Cu 
prilejul semnării în cartea de condoleanţe 
deschisă la Ambasada Serbiei la Bucureşti, 
în m em oria prem ieru lu i sârb Zoran  
Djindjici, asasinat miercuri la Belgrad, 
preşedintele Iliescu a fost avertizat de 
ziariştii români prezenţi, că în vizita prin 
Capitală de zilele trecute, putea fi oricând 
luat în cătare de un lunetist Preşedintele 
Iliescu a dat un răspuns uimind asistenţa: 
Suntem în România, este altceva, să nu 
exagerăm. A scăpat domnia sa la revoluţie, 
acum ... nu sunt probleme.-* La un sondaj 
organizat in Ungaria cu privire la un război 
împotriva Irakului cu participarea Ungariei, 
vecinii noştri s-au declarat de acord doar 
în proporţie d e ...9 %. Ei au treabă cu 
economia nu cu războiul *  Guvernul a 
aprobat lista cu societăţile unde se vor face

Serviciile de traumatologie vor fi reorganizate 
în servicii de primire urgenţe, în defavoarea 
secţiilor de cronici, aceştia urmând să fie 
dirijaţi spre domiciliu. “Urgenţele - aceasta 
este provocarea” (E.Băcilă).

*  în domeniul medicinii primare, asigurată 
de medicul de familie, se are în vedere, intre 
altele, echilibrarea raportului în ceea ce 
priveşte plata pe servicii şi per capita, în 
favoarea primei, obligativitatea de a trimite 
bolnavii cronici şi/sau care nu sunt urgenţe 
medicale la specialiştii din ambulatoriu şi nu 
la spital, plata serviciilor complementare 
acordate conform competenţelor fiecărui 
medic şi înfiinţarea centrelor de permanenţă 
(pentru judeţul nostru sunt prevăzute 9 cen­
tre). .

*  In sfârşit, dar nu în ultimul rând, un 
capitol mare este dedicat medicamentelor, 
materialelor sanitare şi reactivilor. Lista 
medicamentelor compensate şi gratuite va 
fi revăzută cu sprijinul unui consultant ex­
tern O M S, se va efectua analiza  
nomenclatorului de produse farmaceutice, 
materiale sanitare şi reactivi, precum şi a 
preţurilor maximale ale acestora. (“Sistemul 
sanitar a fost secătuit de furnizori. Unele 
medicamente sunt mai scumpe decât în 
străinătate. La Oncologie sunt reţete de 75 
milioane pe zi”, E.Băcilă), vor fi extinse 
licitaţiile electronice şi va fi un control mai 
exigent al ca iete lo r de sarcini pentru  
ach iziţia  naţională  la p rogram ele de 
sănătate.

în mod sigur lista medicamentelor com­
pensate şi gratuite va fi sever restrânsă. Nu 
ne putem permite mai mult decât ne permite 
bugetul actual.

*  La DSP a fost instituită permanenţa.
*  Nu se are în vedere înlocuirea unor 

directori de unităţi medicale. “Avem echipe 
manageriale bune, dovadă că la noi nu s-a 
întâm plat ceea ce s-a întâmplat în alte 
judeţe”, E. Băcilă.

concedieri colective în perioada următoare. 
Pe lista neagră se află şi "Mecanica" Mârşa
cu 300 de angajaţi *  Conform noilor 
reglem entări legislative se vor înfiinţa 
saloane de lux în spitale, pe cheltuiala
pacien tu lu i. Acestea vor avea dotări 
speciale- televizor, video etc-iar bolnavul va 
putea fi asistat de cei dragi. Cine poate...
*  A fost realizat în premieră naţională, vinul 
fără alcool. El îşi păstrează toate calităţile 
organoleptice, inclusiv gustul şi culoarea, 
doar că nu... îmbată. De acum şoferii au o 
nouă dilemă: bem bere sau vin, fără alcool ?
*  Vaticanul a rămas fără cheile Raiului. 
Cheile se aflau în mâna statuii de marmură 
care îl reprezenta pe Sfântul Petru, iar un 
netrebnic le-a furat La ce i-or fi trebuit ? *  
Pensionarul brazilian Elias Cassini din Sao 
Paulo consuma frecvent pisici domestice pe 
care le vâna prin cartier. Arestat şi dus la 
poliţie acesta a declarat că tocana şi friptura 
de pisică sunt delicioase *  Demiterea 
directorilor de spitale din ţară ia amploare. 
După demiterile de la Braşov au urmat cele 
de ia laşi unde au fost demişi cinci directori. 
A cţiunea continuă c u ...red u cerea  
num ărului de paturi şi d e ...cad re  de 
conducere. *  După oamenii de afaceri, 
avocaţi etc., iată că e rândul şi profesorilor 
parlamentari să-şi dorească să schimbe 
Codul Muncii pentru a putea rămâne la 
catedră. Acţiunea este sprijinită şi de 
Ministrul MEC. Iertaţi-mi întrebarea, în 
Parlament cine mai munceşte ?.

Ltviu  BREZAT

Semnal
Am primit ultimul număr 

al “Telegrafu lu i Rom ân”,
pub licaţie  redactată de 
A rhiep iscopia Ortodoxă  
Română a Sibiului. Spicuim 
din cuprins: Acum slobozeşte 
(Visarion Răşinăreanu, epis- 
cop-vicar), Telegraful Român, 
o publicaţie  de cuget şi 
simţire românească (acad. 
prof.univ.dr.doc. Constantin 
Gh. Marinescu), Apel al unor 
episcopi şi preoţi ortodocşi 
anglofoni pentru evitarea 
războiului din Irak, întâm­
pinarea Dom nului (a rh i-

Telegraful Român
mandritTeofil Părăian), Aurel 
Vlaicu, pionier al aviaţiei 
rom âneşti (prof. Petru 
Dumitreasă) şi loan Arsin - 
dirijorul corului Catedralei 
M itro p o litane  din Sibiu 
(Nicolae Scutea), Ctitori şi 
ctitorii (Ionel Albu), Telegraful 
Român şi cenzura la 
începutul primului război 
mondial (Valéria Şoroşti- 
neanu), Situaţia învăţămân­
tului confesional ortodox din 
Transilvania reflectată în 
paginile revistei “Telegraful 
Român” (Paul Brusanowski),

Votul ascultării (pr.prof. D. 
Abrudan), Un parteneriat cu 
roade de excepţie (drd. Alina 
Pătru).

La rubrica “Semnalăm"
sunt recomandate volumele 
“O p ere”, voi.VII de Gala 
Galaction, “Alexandru Cristea 
(1 8 5 0 -19 4 2 ). V iaţa şi 
activitatea reflectată în timp, 
de Maria Vieru-lşaev”, “Se­
minţe evanghelice pentru 
ogorul Domnului", de Epis­
copul N icodim , “Paştele 
Crucii”, de pr. Constantin 
Necula. Cn.i.d.)
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D ir e c to r u l B C  C a r p a t ic a ,  
N ic o la ie  H o a n ţă ,  a  e d ita t  
c e a  d e - a  n o u a  c a r te  a  s a

în aceste zile a ieşit de 
sub tipar la Editura Econo­
mică Bucureşti cartea “Fi­
nanţele firmei”, avându-l ca 
au to r pe prof. univ. dr.

Nicolaie Hoanţă şi preşe­
dinte al Băncii Comerciale 
Carpatica. Este a noua carte 
a autorului, care se circum­
scrie aceloraşi dom enii 
cărora acesta s-a consacrat 
dintotdeauna: finanţe-bănci.

Cartea, în tr-o  apariţie  
grafică  de excepţie , se 
adresează specialiştilor în 
domeniul finanţelor, mana­
gerilor, studenţilor, econo­
m iştilo r şi tu tu ro r celor 
cărora finanţele le stârnesc 
interesul.

lată câteva dintre cele 26 
de capitole ale cărţii care dă 
răspunsuri pertinente celor 
mai diverse întrebări: Analiza 
financiară; Valoarea în timp 
a banilor: Pieţele financiare; 
Instrumente şi participanţi;

Riscul şi evaluarea activelor 
financiare; Piaţa monetară; 
Ratele dobânzii şi riscul 
activelor financiare cu venit 
fix; Politica de investire; 
Sursele finanţării pe termen 
lung; Finanţarea pe termen 
scurt; Dificultăţile financiare 
ale firmelor etc.

N ico la ie  H oanţă este  
autorul a nouă cărţi şi a 
peste 1 0 0  de articole de 
specialitate şi este nomi­
nalizat în Who’s Who 2002. 
Domnia-sa îmbină în mod 
fericit activitatea practică, la 
conducerea uneia dintre  
cele mai dinam ice bănci 
rom âneşti, cu abordările  
teoretice atât de necesare 
lărg irii o rizontu lu i c u ­
noaşterii.

Banca Comercială Română
S u c u r s a l a  J u d e ţ e a n ă  S i b i u

BCR - în sprijinul dezvoltării proprietăţii imobiliare 
sibiene - Creditul Ipotecar pentru Persoane Fizice
Banca Comercială Română, consecventă 

politicii sale de dezvoltare a gamei de 
produse şi servicii destinate clienţilor săi 
oferă, începând cu luna decembrie 2 0 0 2 , 
persoanelor fizice produsul - creditul 
ipotecar, venind astfel în întâm pinarea  
cerin ţe lo r locu itorilor care doresc să 
cum pere sau să dezvolte  p roprie tă ţi 
imobiliare.

Pentru dezvoltarea  s istem ulu i de 
finanţare ipotecară pe termen lung pentru 
persoane fizice şi societăţi private, BCR 
şi-a unit forţele cu BERD, contractând  
pentru prima dată în România un împrumut 
pe 11 ani în valoare de 50 milioane euro, 
lărgind astfel oferta de facilităţi de creditare 
în sectorul ipotecar.

Creditele ipotecare se acordă în lei sau
valută [USD şi EURO], pentru achiziţionarea, 
constru irea , reab ilita re a  (inclusiv  
modernizarea], consolidáfea sau extinderea 
locuinţelor, cumpărarea de terenuri aflate 
în intravilan şi în circuitul civil, în scopul 
construirii de locuinţe, inclusiv pentru 
efectuarea  lu crărilo r de v iab ilizare  a 
terenurilor. Creditele ipotecare destinate 
construirii, reabilitării, consolidării sau 
extinderii im ob ile lo r pot fi acordate  
persoanelor fizice atât pentru executarea 
lucrărilor de către o societate de construcţii 
cât şi pentru executarea lucrărilor în regie 
proprie.

Beneficiarii creditelor ipotecare destinate 
persoanelor fizice trebuie să fie cetăţeni 
români cu domiciliul în România, cu vârsta 
de cel puţin 18 ani şi să fie titularii unui cont 
curent în Banca Comercială Română.

Term enul de acordare a cred ite lo r  
ipotecare este de minimum 1 0  ani, cu 
excepţia cazului în care beneficiarul solicită 
în mod expres acordarea creditului pentru 
o perioadă mai scurtă, şi maximum 15 ani, 
atât pentru cele în lei cât şi în valută.

La cererea beneficiarilor de credite banca 
poate acorda, în cadrul term enului de 
rambursare, o perioadă de graţie între 3 luni 
şi 12  luni, în funcţie de complexitatea şi 
durata lucrărilor din devizul general, fără a 
depăşi perioada de tragere a creditelor. în 
această perioadă de graţie, împrumutatul 
va achita băncii numai dobânzile datorate 
şi comisioanele aferente creditului.

Valoarea creditului ipotecar va acoperi 
cel mult 75% din preţul locuinţei cumpărate 
sau valoarea investiţiei prevăzute în devizul 
general al locuinţei care urmează a fi 
construite, reabilitate, consolidate, extinse, 
inclusiv terenul aferent, unde este cazul, 
indiferent dacă operaţiunea se realizează cu 
o societate de construcţii sau în regie 
proprie.

Suma maximă a unui credit ipotecar în 
lei sau valută care se poate acorda este de

50.000 euro sau echivalent lei - dacă se 
utilizează surse BERD, iar cu aprobare 
specială a BERD de 100.000 euro, iar dacă 
se utilizează surse BCR valoarea maximă a 
creditului poate fi de 100.000 USD sau 
echivalent lei şi peste această valoare cu 
avizarea Comitetului de risc al băncii.

Rata totală lunară de rambursat (creditul 
şi dobânda],inclusiv o marjă suplimentară 
de 2 0 % destinată acoperirii riscului valutar 
(dacă este cazul], nu trebuie să depăşească 
50% din veniturile nete lunare certe, cu 
caracter de perm anenţă, realizate de 
împrum utat şi, după caz, de soţul/soţia 
acestuia. Noutatea produsului constă în 
faptul că nu se mai solicită garantarea 
creditului şi cu veniturile nete ale unui girant.

Dobânda creditelor ipotecare indiferent 
de sursa de finanţare BCR sau BERD este 
diferenţiată în funcţie de moneda creditului 
astfel:

*  pentru creditele în lei: 25,06%
*  pentru creditele în USD: 8,39250%
*  pentru creditele în EURO: 8,84%
Cotaţiile BUBOR, LIBOR şi EURIBOR

utilizate în determinarea dobânzii sunt cele 
valabile cu data de valută 30 iunie şi 31 
decembrie ale fiecărui an.

Modificarea nivelului ratei dobânzii se va 
comunica împrumutatului cel mai târziu la 
data aplicării noului nivel.

Comisionul perceput de bancă pentru 
acest produs este unul de gestiune a 
creditului (flat] de 1% pentru creditele în lei 
şi 0,5% pentru cele în valută.

Garanţia creditului o constituie ipoteca 
de rang I, asupra imobilului (inclusiv terenul 
aferent] ce urmează a fi cumpărat sau 
construit din credit.

Documentaţia necesară pentru obţinerea 
creditului ipotecar de către persoanele fizice 
cuprinde:

*  cererea de credit
*  actele de identitate ale solicitantului, 

soţului/soţiei, în original şi copie
*  documente care atestă realizarea de 

venituri lunare certe, cu caracter de 
permanenţă, de către solicitant şi după caz, 
de soţ/soţie, în original şi copie

*  o declaraţie a solicitantului de credit, 
pe proprie răspundere, privind valoarea 
angajamentelor de plată.

In funcţie de destinaţia creditului sunt 
necesare o serie de acte suplimentare care 
după caz vor fi indicate fiecărui solicitant în 
parte.

Pentru orice alte informaţii suplimentare 
cele 8 unităţi ale Băncii Comerciale Române 
de pe raza judeţului Sibiu vă aşteaptă la 
sediile lor din Sibiu, Mediş, Agnita, Cisnădie 
şi Dumbrăveni.

Director, 
Ligia G. MARIAN

.

Sâmbătă, 15 martie, cu 
începere de la ora 1 1 , în Sala 
Polivalentă “Transilvania” 
s-a desfăşurat seminarul cu 
tema “Norme de igienă a 
produselor alimentare”. Au 
avut intervenţii pertinente: 
conf. univ. dr. Elena Resiga, 
medic primar, şef Compar­
timent Igiena Alimentaţiei şi 
Nutriţiei din cadrul Direcţiei 
de Sănătate Publică Sibiu, pe 
tema “Normele de igienă 
privind fu n c ţio n a lita tea  
unităţilor de alimentaţie” - 
leg is la ţie  san itară; dr. 
Nicolae Ştefănuţă, director 
Direcţia Sanitar-Veterinară 
Sibiu - “Norm e san ita r- 
veterinare arm onizate cu 
legislaţia Uniunii Europene"; 
ing. Maria Ostrovăţ, şef birou 
Industrie Alimentară - DGAA 
Sibiu - "Principii generale de 
igienă alimentară din Codex

Alimentarius” şi ec. Răzvan 
Niţă, consultant/auditor al 
SC “Pastel Consulting, Train­
ing & Assistance" SRL Sibiu 
-  “Sistemul de analiză a 
riscurilor şi punctelor critice 
de control - HACCP”.

R eam intim  c itito rilo r  
noştri că în anul 1961 a fost 
instituită Comisia Codex 
Alim entarius. Un an mai 
târziu (1962] ea a devenit 
responsabilă pentru imple­
m entarea Program ului 
Comun FAO/OM S pentru 
S tandarde  A lim entare . 
Principalele ei obiective sunt 
protejarea sănătăţii consu­
m atorilo r şi asigurarea  
p rac tic ilo r corecte  în 
comerţul intern şi extern cu 
produse a lim entare . în 
contextul în care ziln ic  
suntem tentaţi cu produse 
suspecte de a fi toxice,

Rostul dăruirii
urmare din vae.l

De aceea p ropunerea  senato ru lu i 
C orneliu  Vadim  Tudor, p reşed in te le  
Partidului România Mare, de a pune la 
dispoziţia publicului amator de istorie şi 
literatură colecţia sa de autografe, unele 
de mare valoare, se constituie într-un gest 
de mare deschidere spre public, tocmai în 
aceste vremi caracterizate de un profund 
egoism. Cu aceste gânduri în suflet am 
plecat sâmbătă la prânz de la vernisajul 
expoziţiei de autografe deschise la Cercul 
Militar din Sibiu, vernisaj care s-a bucurat 
de un mare interes din partea sibienilor, 
de prezenţa unor mari personalităţi politice 
şi universitare.

Fără îndoială, scriitorul Corneliu Vadim 
Tudor îşi dezvăluie prin această colecţie 
încă o fa ţe tă  a p e rs o n a lită ţii sale  
polivalente, dincolo de cea de pamfletar, 
om politic, sociolog, poet sau virulent critic 
al puterii, dar este foarte important că 
sibienii nu au venit pentru a-l cunoaşte pe 
Vadim în aceste ipostaze, ci pentru a se 
întâlni cu omul Vadim, sensibilul Vadim, 
indiferent de convingerile lor politice. Cei 
care au ţinut să fie prezenţi la manifestare

nocive, cancerigene, se 
impune, mai mult ca oricând, 
ca factorii responsabili să 
acţioneze ferm şi unitar 
îm potriva acelora care  
aten tează  la sănătatea  
consumatorilor. De aceea, 
rem arcăm  cu satisfacţie  
implicarea responsabilă a 
instituţiilor sibiene de profil 
în această direcţie. Con­
cluzia seminarului a fost una 
cât se poate de categorică: 
pornind de la producţia  
prim ară şi term inând cu 
consumatorul final, trebuie 
identificate punctele-cheie 
pentru controlul igienei pe 
fiecare etapă, iar pentru  
îmbunătăţirea igienei este 
recomandată introducerea 
Sistem ului de A naliza  
Riscurilor în Punctele Critice 
de Control (HACCP],

loan V ID R IG H IN

nu au avut ce regreta, nu doar pentru 
elocinţa distinşilor universitari care au 
vorbit de gestul colecţionarulu i şi de 
valoarea exponatelor ci,mai cu seamă, 
pentru că au putut vedea cu ochii proprii, 
prin autografe, o serie de mari personalităţi 
ale Europei şi ale ţării, au putut să-şi 
imagineze, după stil, după scriitură, după 
cum se exprima cineva, cine au fost cei care 
au încăput în această microexpoziţie. Şi nu 
este la îndemâna oricui să strângă laolaltă 
semnături ale unor titani ca Napoleon Bo­
naparte, Victor Hugo, Robespierre,alături 
de iluştrii noştri înaintaşi Brâncoveanu, 
Kogălniceanu, Rosetti, Bariţiu, Şaguna, 
Em inescu, Enescu, C reangă, S lavici, 
Vlahuţă, Brătianu, llarian, Delavrancea, 
Raţiu, Vaida-Voevod, luliu Maniu, lorga, 
Eliade, Arghezi, Perpessicius, Pârvan, 
Bacovia, Topârceanu, Antonescu, membrii 
Casei Regale de România şi ale multor altora 
care au fost la vremea lor mari bărbaţi ai 
acestei ţări, personalităţi în arte şi ştiinţă care 
au dus faima românilor în lume.

Am plecat de la expoziţie, spuneam, cu 
gândul că am petrecut câteva ore cu folos, 
alături de amintirea unor personalităţi care 
au fost şi trebuie să fie pentru noi un 
exemplu, o pildă de dăruire pentru cetate 
şi pentru ţară. Mulţumim, Vadim !

“Jur credinţă Patriei mele, România”!
zona instituţiilor de învăţământ, organizate 

urmare din pag.l pe baza unui program coordonat direct de
Protecţie Internă Sibiu, comisar-şef loan 
Roman, comandantul Şcolii de Dresaj Sibiu, 
comisar de poliţie Mihai Pănoiu, adjunct al 
şefu lu i Poliţiei M u n ic ip iu lu i M ed iaş, 
comisar-şef Puiu Gh. Isac, şeful Poliţiei 
Tălmaciu, primarul comunei Sălişte, şefi de 
Unităţi Militare, directori şi patroni ai unor 
firme colaboratoare, părinţii, rudele şi 
prietenii tinerilor militari din mai multe 
judeţe ale ţării.

După onorul dat Drapelului de luptă şi 
serviciul religios săvârşit de preot col. 
Valentin Beţiu, preotul militar al Garnizoanei 
Sibiu, tinerii militari jandarmi şi pompieri au 
rostit împreună cu comandantul Comanda­
mentului Judeţean de Jandarmi Sibiu, It. col. 
Mircea Băncilă, jurământul de credinţă faţă 
de România şi statul de drept, faţă de legile 
ţării.

Slujba de sacralizare a acestui legământ 
bărbătesc ne-a făcut să vibrăm pe toţi cei 
prezenţi la eveniment şi, îndeosebi, pe micul 
grup de elevi ai Şcolii nr. 5 Sibiu, beneficiari 
direcţi ai misiunilor executate de jandarmii 
sibieni pentru menţinerea ordinii publice în

Prefectura Judeţului Sibiu.
în acelaşi context sărbătoresc, coman­

dantul Mircea Băncilă a ţinut să evidenţieze 
meritele deosebite ale tânărului locotenent 
Marian Brâncoveanu care a revenit zilele 
trecute în cadrul Comandamentului de Jan­
darmi al Judeţului Sibiu după ce, pe par­
cursul unui an de zile, a executat cu succes 
misiuni de menţinere a păcii, sub egida 
ONU, în Kosovo, iar col. Viorel Vasilescu a 
sublin iat necesitatea profesionalizării 
structurilor Jandarmeriei Române, veritabilă 
forţă de ordine publică, dar în acelaşi timp 
şi forţă militară elastică, multioperaţională 
şi dimensionabilă în raport cu situaţia crea­
tă, garant al statului de drept şi factor funda­
mental de stabilitate a societăţii româneşti.

în partea a doua a ceremoniei, asistenţa 
a urmărit pe viu câteva demonstraţii de luptă 
corp la corp şi exerciţii de măiestrie militară, 
executate de un grup de tineri jandarmi 
pregătiţi de pit. Claudiu Pătru, precum şi 
interesante numere de dresaj câini de 
serviciu, prezentate de un grup coordonat 
de pit. adj. Gicu Ciubotaru.
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în tru n iţ i sâmbătă la Sibiu

Sindicaliştii RAR isi cer
drepturile

Liderii de sindicat şi 
şefii unor filiale judeţene 
din cadrul Registrului 
Auto Român şi-au dat 
în tâ ln ire  sâm bătă, 15 
martie, la Sibiu unde, în 
am bianţa  deosebită  
oferită de “GRAND HO­
TEL DUM BRAVA", au 
discutat în cadrul unui 
seminar modul concret 
de ap licare  a p reve ­
derilor noului Cod al 
M uncii, cu accent pe 
modalităţile de încheiere 
avantajoasă a contrac­
tului colectiv de muncă. 
Acţiunea a fost organi­
zată de Sindicatul 94 
RAR şi s-a bucurat de 
participarea unor invitaţi 
de marcă, printre care:

Vasile Stroe, preşedintele 
Uniunii Sindicatelor M uni­
cipiului Bucureşti -  Filiala 
CNSRL Frăţia, jr. Paul 
Dobrescu, inspector general 
adjunct în cadrul Inspecţiei 
M u ncii, jr. Corina S tăn - 
culescu, reprezen tan t al 
M in is te ru lu i M uncii şi 
Solidarităţii Sociale (DGMSS 
Bucureşti).

Preşedintele Sindicatului 
94 RAR, Liviu Erbaru, ne-a 
declarat că “au fost dez­
bătute toate reglementările 
cuprinse în noul Cod al 
M uncii, care vizează atât 
o b 'ig a ţiile  şi d rep tu rile  
angajaţilor, cât şi cele ale 
angajatorilor”. Contractele 
colective de muncă înche­
iate în baza noilor prevederi

Vineri, în sala de expoziţii a Ordinului Arhitecţilor din România (OAR), filiala 
Sibiu-Vâlcea, din str.Tribunei nr.6 , am fost copărtaşi la vernisajul unei expoziţii 
provocatoare.

Este vorba de expoziţia internaţională - “A House for Tarkovski" [O casă pentru 
Tarkovski) care a reunit lucrări semnate de arhitecţi din SUA, Franţa, Japonia, 
Germania, Polonia, Italia, Marea Britanie, Noua Zeelandă, Chile, Spania, Austria, 
Canada şi România.

Membrii OAR din Sibiu şi Vâlcea demonstrează că aici se petrec evenimente 
importante pentru stimularea creativităţii arhitecţilor. Mai mult, arhitecţii noştri 
încearcă să transfere interesul arhitectural naţional şi internaţional la Sibiu... Şi 
credeţi-mă că demersul lor este consistent şi întemeiat pe valoare şi profesionalism!

A. POPESCV

vor conţine reguli minimale 
ca cele stipulate în con­
tractele colective încheiate 
la nivel superior (ramura 
tra n s p o rta to rilo r), unde  
nivelul actual de salarizare 
este de m inim i 0 0  Euro, faţă 
de 75 Euro cât se în re ­
g istrează la nivelul R e­
gistrului Auto-Român - a 
adăugat Erbaru.

“Sindicaliştii din RAR sunt 
hotărâţi să lupte pentru  
drepturile conferite anga­
jaţilor de noua legislaţie. De 
altfel, rolul seminarului de la 
Sibiu a fost tocmai acela de 
a-i conştientiza şi de a-i 
susţine pe membrii RAR în 
această p riv in ţă”, a mai 
precizat Liviu Erbaru.

loan V ID R IG H IN

i i  ed itoria le Ovidiu Ungureanu

Drept Civil - introducere
Este imperios necesar să aducem în atenţia 

celor dedicaţi meseriei de jurist, apariţia unei 
lucrări de referinţă sub semnătura unuia dintre 
cei mai prolifici mentori în materia dreptului 
civil, şi anume prof. univ. dr. Ovidiu 
Ungureanu, decanul Facultăţii de Drept 
“Simion Bărnuţiu” din Sibiu.

Apărută ca fiind rezultatul unui crez al 
autorului, lucrarea Drept Civil. Introducere 
este un curs completat şi adnotat cu 
periodicitatea şi ineditul unui almanah, motivat 
prin aceea că, pe de o parte, la ora actuală 
există o adevărată maree legislativă, dar si o 
dinamică a vieţii juridice, mult accentuată faţă 
de trecut.

Construită la un înalt nivel academic, Drept 
Civil. Introducere pe lângă faptul că este un 
instrument didactic, se abate de la tiparele 
clasice ale cursurilor şi tratatelor juridice, 
aducând ca o măsură de primenire, o 
bibliografie bogată la începutul fiecărui capi­
tol şi una selectivă, care precede secţiunile 
mai importante.

Lucrarea, prin excelenţă atât din punct de 
vedere al conţinutului cât şi al formei, este cu

Drept c iv il. 
Introducere
Ediţia a Vi-a

precădere dedicată studenţilor Facultăţii de 
Drept din anul I, celor care susţin examenul de 
licenţă dar şi practicienilor în domeniul 
dreptului civil.

Titus DUNÂREANU

Mu scăpaţi,
astăzi,
săptămânalul

S .C . T R A N S IL V A N IA  P A C K  &  P R IN T  S A .“
Şura M ică , ju d . S ib iu , s tr. P rinc ipa lă  n r . 468,

societate străină, specializată în producţia de ambalaje din 
carton şi hârtie, a n g a je a ză

•  economist/contabil;
C o n d iţii: lim b i stră ine: franceză (scris, vo rb it - a vansat), 

cunoştinţe despre reglem entările contabile, conform  O rdin M FP  
nr. 306-2002, operare calculator. Cunoaşterea lim b ii germane 
reprezintă un avantaj.
•  reprezentanţi vânzări;
C o nd iţii: experienţă în  vânzări. Cunoaşterea unei lim b i străine 

reprezintă un avantaj.
•  coordonator marketing;

C ondiţii: cunoştinţe operare PC- Word, Excel, lim b i străine: 
engleză (scris, vorbit - avansat), franceză (scris, vorbit - avansat). 

Cei interesaţi sunt rugaţi să depună CV-ul la sediul firmei 
sau Ia fax 0269/57.70.17.

c u  a ş a  c a d o u ,
o să te ţină minte mereu
Pentru că veţi fi mereu împreună.

D a c ă  te  ab on ezi p ân ă  la 3 aprilie  prin partenerii O ran g e  din Sibiu, 
prim eşti «gratuit o pe care  i-o  poţi oferi cadou . Aşa veţi
fi m ereu îm preună.
în plus, primeşti:

15 minute naţionale, în prima zi de abonament, pentru abonamentele 
, şi (60-6000)

1 0 0  de mesaje scrise naţionale lunar, în primele 2  luni, pentru toate tipurile 
de abonament
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Ut
5ageroMW3026 Alcatel OT3Ü

do ţa de la
Alcatel OT 512 

de ia
Motorola. TT91 

de la

cele 15 minute naţionale trebuie consumate până la ora 24:00 a zilei următoare datei de activare a abonamentului
telefoane disponibil© in limita stocului
preţurile nu conţin TVA______________________
Dasimpex, Str. Nicola© Bâlcescu, nr. 43, 0269 23Ö104 Datapro, Str. Andrei Şaguna, 
nr. 25, 0269 210140 District, Piaţa Unim, nr. 10, 0269 211570 , Euro GSM, Str. Nicola©
Bâlcescu, nr. 28, 0269 215304 , Everex GSM, Str. Nicolae Bâlcescu, nr. 2. 0269 214181 

GSM Center. Piaţa Mare. nr. 6, 0269 212553 * GSM KAR-TEL Str. Nicola© Bâlcescu, 
nr, 16, 0269 221736 s GSM LANO, Str. Miha» Viteazu. bl. P13, paner 0269 440093 • ® ' S  c
Kopiemicus, Piaţa Mare, nr. 16, 0269 242130 Metro. Şos. Alba lulia. nr 79A, 0269 208145 

Plus GSM, Str. Tribunei, nr. 2, 0269 432666 Pro GSM, Şos. Alba lulia. nr. 2.
0269 215901 , Romcom, Piaţa Aurel Vlaicu, bl. V4. nr. 1, 0269 447490 Total GSM.
Piaţa Unirii, nr. 10. 0269 235231


